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1. Resumen

En el afo 2014, el entorno economico mundial se
caracterizd por un incremento moderado del cre-
cimiento de las economias desarrolladas y una
desaceleracion de las emergentes. Las medidas
economicas adoptadas para superar la crisis eco-
noémica, junto con factores coyunturales como el
extraordinario descenso en los precios del petro-
leo, impulsaron el crecimiento de los paises desa-
rrollados, aunque de forma desigual. Reino Unido y
EE. UU. registraron buenos resultados econémicos,
mientras que la zona euro recupero el crecimiento,
debido al buen comportamiento de algunos paises
como Alemania y Espana. Por otra parte, durante
2014 continud el proceso de suave desaceleracion
de la economia china, mientras que otros impor-
tantes paises emergentes como Rusia y Brasil se
colocaron al borde de la recesion.

En este entorno, el volumen de primas del mer-
cado asegurador mundial en 2014 se incremento
un 3,7% en términos reales, registrando por tanto
una aceleracion del crecimiento respecto del ano
anterior, en el que el incremento fue del 1,4%. El
crecimiento se ha producido tanto en los mercados
avanzados (2,9%) como en los emergentes (7,4%) y
tanto en Vida (4,3%) como en No Vida (2,9%). Euro-
pa Occidental registré crecimientos en ambos ra-
mos, mientras que en EE. UU. persistié la contrac-
cion del negocio de Vida y se aceler¢ el crecimiento
en No Vida. Entre los paises emergentes destacé el
vigoroso crecimiento de las primas en China, tanto
en Vida como en No Vida.

La economia espanola crecié un 1,4% en 2014, un
ano durante el cual mejoraron gran parte de los indi-
cadores econémicos. La reanudacion del crecimien-
to se inicié en el segundo semestre de 2013, debido
al incremento de las exportaciones de bienes y ser-
vicios, y prosiguio a lo largo de 2014 gracias al buen
comportamiento de la demanda interna privada, im-
pulsada por la recuperacion gradual de la confianza.
Entre las buenas noticias econdmicas del ano desta-
can el descenso de la prima de riesgo y la reduccion
en mas de dos puntos de la tasa de desempleo, que
sin embargo sigue situada por encima del 23% y
que constituye, junto con el elevado nivel de deuda,
el principal problema econdmico del pais.
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Elvolumen de primas del sector asegurador espa-
nol en 2014 fue de 55.486 millones de euros, lo que
supone una leve contraccion del 0,7%, muy inferior
a la registrada en 2013 (-2,8%). Por ramos, se ha
producido una contracciéon en Vida, mientras que
No Vida ha crecido ligeramente.

El volumen de primas en el seguro de Vida decre-
cio en 2014 un 2,6% hasta los 24.839 millones de
euros, una caida ligeramente inferior a la registra-
da en 2013 (-3,0%). Ahora bien, no todas las moda-
lidades se han comportado de la misma forma. Los
seguros de Riesgo han registrado un crecimiento
del 3,6%, debido a la incipiente reactivacion del
mercado inmobiliario, mientras que las modali-
dades de Ahorro/Jubilacion decrecieron un 3,6%.
Dentro de estas ultimas, cayeron los Planes de
Prevision Asegurados, los Seguros de Rentas y los
Vinculados a Activos, pero crecieron los de Capital
Diferido y los P.I.LA.S. Por otro lado, el volumen de
provisiones técnicas aumentoé un 1,6%, situdndose
en 164.315 millones de euros.

Por tercer ano consecutivo, los Planes de Pensio-
nes cerraron el ejercicio muy positivamente, con
un aumento del 7,1% en el patrimonio gestionado,
hasta alcanzar el valor de 99.285 millones de euros.
Esta cifra constituye un nuevo maximo histdrico en
el patrimonio gestionado por los Fondos de Pen-
siones. Sin embargo, el numero de cuentas de
los participes solo se incrementé un 0,6%. El buen
comportamiento de los mercados financieros per-
mitid obtener rentabilidades excelentes en todas
las categorias y sistemas, siendo la rentabilidad
media un 6,9%. Dentro del Sistema Individual, des-
tacaron los Garantizados y de Renta Fija a Largo
Plazo, con un rendimiento anual del 11,4% vy 8,9%,
respectivamente. Los Planes del Sistema de Em-
pleo alcanzaron una rentabilidad del 7,1% en 2014.

El volumen de primas en los seguros No Vida cre-
cio un 0,9%, hasta alcanzar los 30.647 millones de
euros. El crecimiento en 2014 contrasta con la con-
traccion del ano anterior y muestra que los efectos
desfavorables de la crisis econdmica comienzan a
superarse. Restringiéndonos a los ramos mas im-
portantes, crecieron los de Salud, Multirriesgos y
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Decesos, y decrecid Automoviles, aunque en me-
nor cuantia que en el ano anterior.

Elvolumen de primas emitidas en el seguro de Au-
tomoviles en 2014 fue de 9.882 millones de euros,
lo que supone una contraccion del 1,4% respecto al
ano anterior. La persistente caida tanto del volu-
men de primas como de la prima media durante
los ultimos siete anos ha sido consecuencia de la
crisis econdmica y de la intensa competencia en
precios que mantienen las empresas del ramo.
A pesar de ello, la caida del volumen de primas en
2014 ha sido inferior a la registrada en 2013 (-5,5%).
El seguro de Automaviles continda siendo el ramo
No Vida mas importante, con un 17,8% del total de
primas del mercado asegurador.

Elvolumen de primas del seguro de Salud en 2014
ascendi6 a 7.181 millones de euros, lo que supone
un crecimiento del 3,5% respecto al ano anterior.
La tasa de crecimiento de las primas, siempre po-
sitiva, se acelerd en 2014 por primera vez desde el
inicio de la crisis econdmica. ElL nimero de ase-
gurados crecid asimismo un 1% hasta superar los
10,5 millones de asegurados. La modalidad mas
importante sigue siendo Asistencia Sanitaria, que
continla su crecimiento tanto en asegurados como
en primas (2,3%y 3,8%, respectivamente). El segu-
ro de Salud es el segundo ramo No Vida mas im-
portante, con una cuota del 12,9%.

Los seguros Multirriesgo superan la contraccion
que sufrieron en 2013 y recuperan la trayectoria de
crecimiento, con un pequeno incremento en el vo-
lumen de primas del 0,2% hasta alcanzar los 6.550
millones de euros. Por modalidades, de nuevo cre-
cen Hogar (1,5%) y Comunidades (0,4%), y decrecen
Industrias (-3,6%) y Comercio (-0,3%), que siguen
afectados por el deterioro del tejido empresarial
durante los anos de la crisis. Los seguros Multi-
rriesgo ocupan la tercera posicién dentro de los
seguros No Vida, con un peso relativo del 11,8%.

El seguro de Decesos sigue estando muy arraiga-
do en Espana, con 20,9 millones de asegurados. En
2014 el volumen de primas se incrementé un 6,5%
hasta alcanzar los 2.087 millones de euros, el 3,8%
del total de primas del mercado asegurador, lo que
lo sitla como el cuarto seguro No Vida méas impor-
tante. Decesos y Salud han sido los Unicos grandes
ramos que han crecido ininterrumpidamente en
los ultimos anos.

La penetracion del seguro en la economia, cocien-
te entre primas y PIB, decrecid ligeramente has-
ta el 5,2%, un valor que demuestra la importante
contribucidon del sector a la economia espanola.
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La densidad del seguro o prima por habitante se
mantuvo en 1.191 euros.

Durante el ano 2014, la industria aseguradora ha
seguido manteniendo su solvencia y rentabilidad.
El resultado de la cuenta técnica se incremento un
1,3% hasta alcanzar los 5.413 millones de euros. El
resultado de la cuenta técnica de No Vida se incre-
mento un 16,8% hasta los 3.167 millones de euros,
mientras que el resultado de la cuenta técnica del
seguro de Vida fue de 2.246 millones de euros, lo
que supone una disminucion del 14,6% respecto
a 2013. Sin embargo, la contraccién del resultado
técnico en Vida ha sido menos intensa que la que
se produjo en 2013 (-19,6%).

La rentabilidad de los Capitales Propios, o relacion
entre los resultados del ejercicio y los fondos pro-
pios del sector (ROE), se incrementé hasta el 15,2%,
un 10,9% mas que el valor registrado en 2013.

Los ratios de solvencia del sector asegurador se
mantienen en niveles muy sélidos. En 2014, el co-
ciente del patrimonio propio no comprometido so-
bre la cuantia minima exigible fue 2,0 veces el mi-
nimo exigido por el legislador (3,0 en 2013).

El volumen de las inversiones del sector asegura-
dor aumentd un 3,2% en 2014 hasta alcanzar los
226.459 millones de euros. El 81,7% de esta cifra
corresponde a la inversion de la cartera de Vida, el
17,9% a la cartera de No Vida, y el 0,4% restante a
la de recursos propios. En cuanto a la estructura
de la cartera de inversion, el 68,1% se correspon-
de con activos de renta fija, con una tendencia a la
reduccion progresiva de la renta privada en favor
de la renta publica. El 71,1% de estas inversiones
fueron emitidas en Espana, lo que sigue poniendo
de manifiesto el fuerte compromiso de la industria
aseguradora con la financiacion del pais.

A pesar de la fuerte competencia que se registra en
el sector del reaseguro, por tercer ano consecutivo
se ha registrado un incremento de las primas y un
refuerzo de los fondos propios, debido entre otros
factores a la ausencia de grandes catastrofes.

Las pérdidas de la industria aseguradora mundial
en 2014 por catastrofes naturales fueron de alre-
dedor de 35.000 millones de ddlares, una cantidad
muy inferior a la registrada en 2013 (44.000 mi-
llones de délares] y a la media de los dltimos diez
anos (64.000 millones de délares). La mayor parte
de las pérdidas fueron causadas por fendmenos
meteoroldgicos extremos, como tifones en Asia,
tornados y huracanes en EE. UU., e inundaciones y
tormentas en Europa.
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Las perspectivas de crecimiento del sector ase-
gurador espanol para el ejercicio 2015 son mode-
radamente optimistas, si bien contintan depen-
diendo de un gran numero de incertidumbres. La
incipiente recuperacion permitird mayores niveles
de consumo y ahorro de los agentes econdmicos,
con importantes implicaciones tanto en los ramos
de Vida como de No Vida. En el ramo de Vida, la
mayor actividad econdmica deberia traer consigo
un aumento de la demanda de productos de pro-
teccion, ahorro y jubilaciéon como consecuencia del
rapido envejecimiento de la poblacion y la mayor
sensibilidad hacia los sistemas de prevision social
complementarios. Sin embargo, factores como la
elevada tasa de desempleo o los bajos tipos de in-
terés continuaran limitando la demanda de los pro-
ductos de Vida. Los datos de ICEA correspondien-
tes al primer trimestre de 2015 muestran que las
primas del ramo de Vida decrecieron un 12,7% res-
pecto al mismo trimestre del ano anterior, debido

en gran parte al mal comportamiento del negocio
de ahorro. Por otro lado, el volumen de ahorro ges-
tionado, representado por las provisiones técnicas,
ha crecido un 0,7% (frente al 3,0% de 2014).

La recuperacion econémica también repercutira
favorablemente en la demanda de los seguros No
Vida, en un contexto de desapalancamiento del sec-
tor privado y de mayor fluidez del crédito. Los da-
tos correspondientes al primer trimestre de 2015
muestran un crecimiento del 2,1% de las primas
de No Vida respecto al mismo trimestre de 2014,
que contrasta con la caida del 0,9% registrada en
dicho periodo.

Por dltimo, las aseguradoras deberan estar muy
pendientes de cumplir con los requerimientos de
Solvencia Il que entran en vigor en 2016, para lo
que tendran que trabajar en adaptarse al nuevo
entorno.
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2. Contexto socioeconomico

2.1. Contexto economico

Segun el FMI, la economia mundial crecié un 3,4%
en 2014, como resultado del moderado incremento
en el crecimiento de las economias desarrolladas
y de la desaceleracion de las emergentes. Las me-
didas econdmicas adoptadas para superar la cri-
sis econdmica, entre las que destacan las politicas
monetarias expansivas de los Bancos Centrales,
junto con factores coyunturales como el extraor-
dinario descenso en los precios del petréleo, han

impulsado el crecimiento de los paises desarro-
llados. La zona euro, en particular, ha salido de
la recesion en 2014 con un crecimiento del 0,9%,
debido sobre todo al buen comportamiento de pai-
ses como Alemania y Espana. China, por otra par-
te, continGia inmersa en una suave desaceleracion,
mientras que la caida de los precios del petréleo
y de otras materias primas ha incidido muy des-
favorablemente en las economias de otros paises
emergentes como Rusia o Brasil, que se encuen-
tran al borde de la recesion.

Tabla 1. PIBy sus componentes

Tasas de variacion interanual en %

DEMANDA
Gasto en consumo final
Gasto en consumo final de los hogares
Gasto en consumo final de las ISFLSH
Gasto en consumo final de las AA. PP.
Formacion Bruta de Capital Fijo
Activos fijos materiales
Activos fijos inmateriales
Demanda nacional’
Exportacion de bienes y servicios
Importacion de bienes y servicios
Demanda exterior
OFERTA

Ramas agraria y pesquera
Ramas industriales
Construccion

Servicios

2013 2014
-2,1 1,8
-2,1 2,4
-0,1 1,0
-2.3 0,1
-5,1 3.4
5,5 3,6
-0,2 2,5
2,7 2,2

4,9 4,2
0,4 7,6
1,5 0.8
11 33
1,2 1,5
-7,7 1,2
05 1,6

PIB a precios de mercado

-1,2 1.4

PIB a precios corrientes de mercado?

1.023,0 1.058,5

(1) Aportacién al crecimiento del PIB a precios de mercado
(2) Miles de millones de €
Fuente: INE. CNTR, cuarto trimestre de 2014
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La economia espanola crecié un 1,4% en 2014, un
ano durante el cual mejoraron gran parte de los
indicadores economicos. La reanudacion del cre-
cimiento se inicid en el segundo semestre de 2013,
gracias al buen comportamiento de las exportacio-
nes de bienes y servicios, que se beneficiaron de la
disminucion de los costes laborales y del aumento
de productividad que tuvo lugar durante la crisis.
Sin embargo, el motor del crecimiento en 2014 no
ha sido el sector exterior, sino la demanda interna
privada, impulsada por la recuperacion gradual de
la confianza gracias a los buenos datos econdmi-
cos. En este proceso han influido favorablemente
factores como la caida de los precios del petrdleo,
los bajos tipos de interés, la depreciacion del euro
y la incipiente recuperacion del crédito. Entre las
buenas noticias econémicas del ano destacan el
descenso de la prima de riesgo, hasta valores cer-
canos a 100, y la reduccidon en mas de dos puntos
de la tasa de desempleo, que sin embargo sigue
situada por encima del 23%.

Las perspectivas de la economia espanola para
2015 son optimistas, previéndose un crecimiento de
alrededor del 3%. Persisten, sin embargo, graves
desequilibrios que pueden poner en peligro la recu-
peracion, sobre todo los elevados niveles de desem-
pleo y de deuda, cuya reduccion a los valores de an-
tes de la crisis no parece probable a corto plazo.

2.2. Variables socioeconomicas

En este apartado se muestra la evolucion a lo largo
del afo 2014 de algunas variables socioecondmi-
cas que afectan al negocio asegurador, como las
relacionadas con la demografia, los automoviles, la
vivienda y la actividad empresarial.

Demografia

En 2014, y por tercer ano consecutivo, se ha pro-
ducido una disminuciéon del nimero de habitantes
de Espana: segln el Padron Municipal, la pobla-
cion residente en Espana el 1 de enero de 2015
era de 46.600.949 personas, 170.392 menos que
en enero de 2014. Al igual que en anos anteriores,
esta contraccion se debe a la disminucion del nu-
mero de extranjeros, cuya cuantia cae por cuarto
ano consecutivo debido a la crisis econémicay, en
menor medida, a la adquisicion de la nacionalidad
espanola. Durante 2014 el nimero de extranjeros
residentes en Espana se redujo en 304.623 perso-
nas hasta alcanzar la cifra de 4.718.864, el 10,1%
del total, mientras que el numero de espanoles
se incrementd en 134.231. Por nacionalidades,
los mayores descensos en términos absolutos se
han producido entre los rumanos, ecuatorianos y
colombianos.

La caida de la poblacién inmigrante en 2014 no
ha sido tan pronunciada como la que tuvo lugar
en 2013 (-545.980), pero es bastante probable que
continle durante los proximos anos, lo que tendra
efectos desfavorables en el proceso de envejeci-
miento de la poblacidn.

Las estadisticas publicadas por el INE sobre el
movimiento natural de la poblacidon en el primer
semestre de 2014 muestran un incremento tanto
de la natalidad como de la mortalidad. El nUmero
de nacimientos aumento un 1% respecto al mismo
periodo del afo anterior, un incremento semestral
que no se producia desde 2010. El niUmero de de-
funciones, por otra parte, se incrementé un 3,5% en
dicho periodo. La esperanza de vida al nacimiento
continda por encima de los 82 anos.
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Figura 1. Evolucion de la poblacion espanola
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Figura 2. Distribucion de la poblacién espanola por edad y sexo. 2014
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Automovil

El parque automovilistico espanol a finales de 2014
fue de casi 31 millones de vehiculos, un valor pa-
recido al registrado el ano anterior. A pesar de que
las matriculaciones se incrementaron un 20,6%
durante este periodo, se mantiene la elevada an-
tigiiedad de los vehiculos, cuya edad media supera
actualmente los 11 anos. Por otro lado, la mejora
de la economia ha propiciado un mayor uso de los
vehiculos, lo que rompe la tendencia decreciente
de fallecidos en accidentes de circulacion registra-
da desde el ano 2007.

Durante el ano 2014 se ha producido un incremen-
to del 2% tanto en el niUmero de accidentes con vic-

timas como en el de heridos leves y un aumento del

0,4% en el de victimas mortales. Asi se registraron
91.570 accidentes con victimas, en los que fallecie-
ron 1.688 personas, 8 mas que en 2013. Estos datos
siguen situando a Espana como el quinto pais de
Europa con menor tasa de victimas mortales por
accidentes de trafico, con 36 fallecidos por cada
millén de habitantes, muy por debajo de la tasa eu-
ropea, que se sitla en 52, y por delante de paises
como Francia, Alemania, Italia o Finlandia.

Al igual que en los afos anteriores, la mayoria de
las victimas fueron varones (76%) y la mayor par-
te de los accidentes ocurrieron en carreteras con-
vencionales (79%), siendo la salida de la via el tipo
de accidente con mayor nimero de muertos. Por
otro lado, continta la tendencia a la reduccion de la
mortalidad en las vias de gran capacidad.

Figura 3. Distribucion de victimas mortales por tipo de accidente
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Vivienda

La incipiente reactivacion de la economia y del
crédito ha sido la causa del comienzo de la recu-
peracion del mercado inmobiliario en 2014, una
recuperacion lenta que sigue lastrada por el ele-
vado nivel de paro y el gran nimero de viviendas
sin vender. Sin embargo, después de una caida
acumulada en el precio de la vivienda durante la
crisis superior al 30%, en 2014 esta caida pare-
ce haberse interrumpido. Segun el Ministerio de
Fomento, el indice general de precios de vivienda
aumento un 0,3% en el cuarto trimestre de 2014,

EL MERCADO ESPANOL DE SEGUROS EN 2014

lo que contrasta con el maximo descenso del 9,8%
registrado en el cuarto trimestre de 2012. En tér-
minos interanuales, la caida en el ano 2014 fue
solo del 0,3%, e incluso se registré un crecimiento
del 0,2% si se descuenta la inflacion. Asimismo,
las transacciones inmobiliarias se han incremen-
tado un 19,5% en el cuarto trimestre de 2014, y un
21,6% a lo largo de todo el ano. Las transacciones
aumentaron en todas las comunidades auténomas
y en las principales ciudades, lideradas por Madrid
y Barcelona. Y crecieron asimismo las compraven-
tas realizadas por extranjeros, que ya suponen el
15,8% del total.

Figura 4. Venta de viviendas. NUmero de transacciones y variacion intertrimestral
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Empresas

Segun la informacién publicada en el Directorio Central
de Empresas (DIRCE), el niimero de empresas activas
decrecié un 0,9% durante el ano 2013y tomo el valor de
3.119.310 el 1 de enero de 2014. Se trata del sexto ano
consecutivo en que se reduce dicho nimero, desde el
maximo (3.422.239 empresas) alcanzado en 2008.

El sector mas importante fue “Servicios, excluido Co-
mercio”, cuya actividad se incrementd un 0,2%, segui-
do de “Comercio”, que se redujo un 0,9%. Los sectores
de “Construccidon” e “Industria” sufrieron contraccio-
nes mas fuertes (-4,1% y -2,8%, respectivamente).

La mayor parte de las empresas son de tamano
reducido: mas de la mitad no tienen asalariados y
el 30%, solo uno o dos; solamente el 4,2% de las
empresas tienen mas de veinte trabajadores.

Resumen principales variables

DEMOGRAFIA

Por otra parte, a lo largo de 2014 se crearon 94.152
sociedades mercantiles, un 0,8% mas que en el ano
anterior, y se disolvieron 21.850, un 11,9% menos
que en 2013. El capital suscrito en las constitucio-
nes aumentd un 10,1%, y el capital suscrito medio un
9,2%. Al igual que en anos anteriores, los sectores
de “Comercio” y “Construccion” lideraron tanto la
creacion como la disolucion de sociedades. Madrid
y Cataluna fueron las comunidades auténomas con
mayor nimero de nuevas sociedades, y Madrid y An-
dalucia fueron las comunidades con mayor nimero
de disoluciones.

El importe de los efectos de comercio impagados
en 2014 fue de 3.403 millones de euros, un 33,4%
menos que el ano anterior. Asimismo, el porcentaje
de efectos de comercio impagados sobre vencidos
en 2014 fue del 2,1%, lo que supone una reduccion
del 29,2% sobre la cifra registrada en 2013.

Tabla 2. Resumen de las principales variables

Poblacion residente en Espafa (1)(2)

Poblacion espafiola residente en Espana (1)(2)
Poblacion extranjera residente en Espana (1)(2)
Poblacion espaiiola residente en el extranjero (1)
Tasa bruta de natalidad (1)

Tasa bruta de mortalidad (1)

Edad media de maternidad (1)

Indicador coyuntural de fecundidad (1)

Edad media de maternidad mujeres espafiolas (1)
Edad media de maternidad mujeres extranjeras (1)

Esperanza de vida de la poblacion residente en Espana (1)

AUTOMOVIL

2014 % Var
46.439.864 -0,2%
41.992.012 0,4%

4.447.852 -4,9%
78.785 7,6%

9,1 0,0%

8,5 2,4%

31,8 -1,2%

1,3 4,8%

32,3 -1,2%

29,3 -1,3%

83,0 0,2%

Parque Nacional de Vehiculos
Vehiculos matriculados
Vehiculos Asegurados FIVA
Accidentes con victimas (total)
Fallecidos (total]

Heridos hospitalizados (total)

VIVIENDA

Numero de transacciones inmobiliarias (1)
Precio vivienda libre

Numero de hipotecadas sobre viviendas (3)
Importe medio hipotecas constituidas (3)
EMPRESAS

Numero total de empresas en Espana
Sociedades mercantiles creadas

30.976.047 1,5%
1.130.069 20,6%
28.801.437 0,7%
91.570 2,3%
1.688 0,5%
9.574 -5,1%
111.921 19,5%
1.463 -0,3%
18.857 23,0%
100.683 0,3%
3.119.310 -0,9%
94.152 0,8%

Fuente: INE, DGT y CCS

(1) Datos provisionales

(2) Datos a 1 de enero de 2015
(3) Datos a abril 2015
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3. Evolucion del mercado
asegurador

3.1. Actividad aseguradora internacional El seguro de Vida ha crecido globalmente un 4,3%
en términos reales (frente al -1,8% de 2013), al-
El volumen total de primas del mercado asegura- canzando los 2,7 billones de délares. El incremen-
dor mundial en 2014 crecidé un 3,7% en términos  to fue del 3,8% en los mercados avanzados y del
reales, alcanzando el valor de 4,8 billones de d6-  6,9% en los emergentes. En los mercados avanza-
lares. Se ha producido, por tanto, una aceleracion  dos el crecimiento estuvo impulsado por los bue-
del crecimiento respecto al afo anterior, durante  nos resultados de Europa Occidental y Japon, que
el cual el incremento fue solamente del 1,4%. EL  compensaron la caida registrada en EE. UU. En los
crecimiento se ha producido tanto en los merca- emergentes, destacé especialmente el crecimiento
dos avanzados como en los emergentes. En 2014  del negocio en China, que alcanzé el 13%.
los mercados avanzados consiguieron superar el
estancamiento de los Ultimos afos y registraron un  El volumen global de primas del seguro No Vida
crecimiento de las primas del 2,9%, mientras que  crecid un 2,9%, ligeramente por encima del afo
las de los emergentes se incrementaron un 7,4%.  anterior, hasta alcanzar los 2,1 billones de déla-
El crecimiento se ha registrado, asimismo, tantoen  res. Los mercados avanzados crecieron un 1,8%,
el negocio de Vida como en No Vida. debido al buen comportamiento de EE. UU. y a la

Tabla 3. Dimensidon de los mayores mercados aseguradores en el mundo en 2014

Primas Primas/

Pais (Millardos USD) Hab. (USD) Primas/PIB
/" /|
EE. UU. 1.280 4.017 7,3%
Japén 480 3.778 10,8%
Reino Unido 351 4.823 10,6%
China 328 235 3,2%
Francia 271 3.902 9.1%
Alemania 255 3.054 6,5%
Italia 195 3.078 8,6%
Corea del Sur 160 3.163 11,3%
Canada 125 3.532 7,0%
Holanda 96 5.689 11,0%
Taiwan 96 4.072 18,9%
Australia 88 3.736 6,0%
Brasil 85 422 3,9%
Espana 74 1.584 5,2%
India 70 55 3,3%
Europa 1.698 1.902 6,8%
UE27 1.104 2.964 7,5%
Mundo 4.778 662 6,2%

Fuente: Swiss Re

m FUNDACIONMAPFRE EL MERCADO ESPANOL DE SEGURQS EN 2014



EL MERCADO ESPANOL DE SEGUROS EN 2014

recuperacion del crecimiento en Europa Occiden-
tal (0,6%). El volumen de primas de los mercados
emergentes creci6 un 8,0%, impulsado principal-
mente por China (17%).

Las previsiones de Swiss Re para 2015 son positi-
vas. Se espera un sélido crecimiento de las primas
de Vida y No Vida en los mercados emergentes,
aunque las perspectivas son mas matizadas para
los mercados avanzados. En EE. UU. se espera que
continue el crecimiento, sobre todo en Vida, impul-
sado por la mejora de la economia y del mercado
laboral, pero las previsiones son mas moderadas
en Europa Occidental por el lento ritmo de la recu-
peracion econémica.

Elvolumen de primas del sector asegurador euro-
peo ascendid a 1,7 billones de délares, con un cre-
cimiento nominal del 3,5% y real del 1,4% respecto
al ano anterior. El negocio de Vida crecié en Europa
Occidental un 5,8% en 2014, la cifra mas alta desde
2007. El negocio de No Vida volvid a crecer después
de tres anos consecutivos de descenso o estanca-
miento, si bien solo lo hizo a una tasa del 0,6%.

El sector asegurador espanol continla en la posi-
cion decimocuarta en la clasificacion de los merca-
dos mundiales, al igual que en los anos anteriores.
Empeora un puesto en Vida, hasta la posicion de-
cimoctava, y repite en No Vida en duodécimo lugar.
En la clasificacion de primas por habitante, Espana
ocupa el vigésimo octavo lugar, con un gasto me-
dio de 1.584 ddlares. La penetracion del seguro en

2014 fue del 5,2%, posicion vigésimo novena de la
clasificacion mundial.

Las pérdidas de la industria aseguradora mundial
en 2014 por catastrofes naturales fueron de alre-
dedor de 35.000 millones de délares, una cantidad
inferior a la registrada en 2013 (44.000 millones
de dodlares] y a la media de los dltimos diez afos
(64.000 millones de délares). Al igual que en afos
anteriores, la mayor parte de las pérdidas se de-
bié a fendmenos meteoroldgicos extremos, como
tifones en Asia, tornados y huracanes en EE. UU., e
inundaciones y tormentas en Europa.

3.2. Actividad aseguradora nacional
3.2.1. Principales indicadores

Produccion

El volumen de primas del mercado asegurador
espanol en 2014 fue de 55.486 millones de euros,
lo que supone una leve contraccion del 0,7% res-
pecto al ano anterior. Por ramos, se ha producido
una contraccion en Vida, mientras que No Vida ha
crecido ligeramente.

El volumen de primas en el seguro de Vida decrecio
en 2014 un 2,6% hasta los 24.839 millones de euros,
una caida ligeramente inferior a la registrada en
2013 (-3,0%). Sin embargo, no todas las modalidades

Figura 5. Evolucidon del seguro en Espana. Volumen de primas y variacion
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Figura 5. Evolucion del seguro en Espana. Volumen de primas y variacion (cont.)
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se han comportado de la misma forma. Los seguros
de Riesgo han registrado un crecimiento del 3,6%,
debido a la incipiente recuperacion del mercado in-
mobiliario, mientras que las modalidades de Aho-
rro/Jubilacion decrecieron un 3,6%. Dentro de estas
ultimas, cayeron los Planes de Prevision Asegura-
dos (-18,7%), los Seguros de Rentas (-21,2%) y los
Vinculados a Activos (-9,1%), pero crecieron los de
Capital Diferido (22,0%) y los P.I.A.S. (17,5%). El peso
del seguro de Vida en el sector asegurador descien-
de ligeramente hasta el 44,8%.

El volumen de primas en los seguros No Vida cre-
cio un 0,9%, hasta alcanzar los 30.647 millones de
euros. El crecimiento en 2014 contrasta con la con-
traccion del afo anterior, y muestra que los efectos
desfavorables de la crisis econdmica comienzan a
superarse. Restringiéndonos a los ramos mas im-
portantes, crecieron los de Salud, Multirriesgos y
Decesos, y decrecié Automdviles, aunque en me-
nor cuantia que el ano anterior.

Las primas del ramo de Automoéviles decrecieron
un 1,4% en 2014, hasta los 9.882 millones de euros.
Se trata del séptimo ano consecutivo de contraccion
del ramo, si bien esta vez la caida ha sido menor
que en anos anteriores. Con una cuota del 17,8%,
el ramo de Automoviles continua teniendo el mayor
peso relativo entre todos los ramos No Vida.

Elvolumen de primas del seguro de Salud se incre-
mento un 3,5% hasta alcanzar los 7.181 millones

FUNDACIONMAPFRE

de euros y un peso relativo del 12,9%. La moda-
lidad mas importante, Asistencia Sanitaria, crecié
un 3,8% y continta siendo el motor del crecimiento
del ramo.

Los seguros Multirriesgo superan la contraccion
que sufrieron en 2013 y recuperan el crecimien-
to, con un pequeno incremento en el volumen de
primas del 0,2% hasta alcanzar los 6.550 millones
de euros. Por modalidades, de nuevo crecen Hogar
(1,5%) y Comunidades (0,4%), y decrecen Industrias
(-3,6%) y Comercio (-0,3%], que siguen acusando el
deterioro del tejido empresarial por la crisis eco-
némica. Con un peso relativo del 11,8%, los segu-
ros Multirriesgo ocupan la tercera posicion dentro
de los seguros No Vida, después de Automoviles y
Salud.

Un afio mas, las primas del seguro de Decesos cre-
cieron un 6,5%, hasta alcanzar los 2.087 millones
de euros, lo que representa el 3,8% del total de
primas del mercado asegurador. Decesos y Salud
han sido los Unicos grandes ramos que han crecido
ininterrumpidamente en los ultimos anos.

La penetracion del seguro en la economia, defini-
da como el cociente entre el total de primas y el
PIB, decrecio tres décimas hasta el 5,2%, 2,9% los
ramos No Vida 'y 2,3% los de Vida. La densidad del
seguro o prima por habitante se mantuvo en 1.191
euros, de los que 658 corresponden a No Vida 'y 533
a Vida.
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Tabla 4. Distribucion del negocio por ramos. Primas devengadas. Seguro directo

2013 2014 % A s/2013 % s/Total
Total 55.896 55.486 -0,7% 100%
Vida 25.510 24.839 -2,6% 44,8%
No Vida 30.386 30.647 0,9% 55,2%
Automoviles 10.021 9.882 -1,6% 17,8%
Responsabilidad civil 5.178 5.030 -2,9% 9.1%
Otras garantias 4.844 4.852 0,2% 8,7%
Salud 6.937 7.181 3,5% 12,9%
Asistencia sanitaria 6.192 6.430 3,8% 11,6%
Enfermedad 745 751 0,9% 1,4%
Multirriesgos 6.537 6.550 0,2% 11,8%
Hogar 3.779 3.837 1,5% 6,9%
Industrias 1.265 1.220 -3,6% 2,2%
Comercio 596 594 -0,3% 1,1%
Comunidades 823 827 0,4% 1,5%
Otros 73 73 -0,6% 0,1%
Decesos 1.961 2.087 6,5% 3,8%
Responsabilidad civil 1.352 1.342 -0,8% 2,4%
Otros danos a los bienes 793 816 2,9% 1,5%
Accidentes 880 886 0,6% 1,6%
Crédito 646 631 -2,4% 1,1%
Transportes 439 417 -5,0% 0,8%
Cascos 240 223 -7,2% 0,4%
Mercancias 198 194 -2,2% 0,3%
Pérdidas pecuniarias 233 232 -0,4% 0,4%
Asistencia 312 335 7,6% 0,6%
Incendio 96 109 13,4% 0,2%
Defensa juridica 90 92 2,9% 0,2%
Caucion 63 61 -2,8% 0,1%
Robo 27 26 -4,8% 0,0%

Millones de euros
Fuente: ICEA
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Figura 6. Evolucion de la penetracion y densidad del seguro en Espana
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de ICEA e INE

Resultados

A pesar del complicado entorno econdmico de 2014,
los resultados obtenidos por el sector asegurador
continuaron siendo favorables. El resultado de la
cuenta no técnica se incrementd un 6,7% hasta los
5.110 millones de euros, mientras que el resultado
de la cuenta técnica alcanzd los 5.413 millones de
euros, lo que supone un 1,3% mas que el obtenido
el ejercicio precedente. Esta mejora se debe al cre-
cimiento del resultado de la cuenta técnica de No
Vida, que se incrementd un 16,8%, hasta los 3.167
millones de euros, motivado fundamentalmente
por una mayor demanda de aseguramiento y una

FUNDACIONMAPFRE

Tabla 5. Resultados del sector asegurador

Resultados 2013 2014 % A
e ) —
Cuenta técnica 5.341 5.413 1,3%
Vida 2.629 2.246 -14,6%
No Vida 2.712 3.167 16,8%
Cuenta no técnica 4.791 5.110 6,7%
ROE (%) 13,7% 15,2% 10,9%

Fuente: ICEA
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mejora del resultado financiero. Analizando el agre-
gado sectorial de dicha cuenta, se aprecia una nota-
ble reduccion de los gastos de explotacion netos, asi
como una disminucion de los gastos del inmoviliza-
do materialy de las inversiones, lo que ha repercuti-
do favorablemente en el resultado financiero.

El resultado de la cuenta técnica del seqguro de Vida
fue de 2.246 millones de euros, lo que supone una
disminucion del 14,6% respecto al ano anterior,
menos acusado que el decrecimiento del 19,6%
que se registréo en 2013. Este menor resultado se
debe al incremento de la siniestralidad y a la re-
duccion de los ingresos por primas del ramo, que
se acentula al ir acompanada de una mayor partici-
pacion del asegurador debido a que acude en me-
nor proporcion al reaseguro.

Esta disminucion en el resultado en el ramo de Vida
pone de manifiesto el cambio que se sigue produ-
ciendo en la preferencia por contratar productos con
garantia en el tipo de interés, lo que ha motivado un
importante descenso en las cifras de los seguros en
los que el tomador asume el riesgo de inversion. A
este efecto hay que anadirle el descenso en los in-
gresos de caracter extraordinario para explicar la
variacion del resultado financiero del ramo de vida.

En cuanto al resto de indicadores basicos del se-
guro No Vida, la siniestralidad bruta se incrementd
tres décimas respecto a 2013, lo que hizo que el
ratio combinado se deteriorara casi medio punto
debido al aumento de la siniestralidad neta, hasta
el 72,4%. A pesar de lo anterior, el incremento de
casi un punto del resultado financiero permitié una
mejora del resultado técnico-financiero, que fue
del 10,8% (9,3% en 2013).

Tabla 6. Indicadores basicos del seguro
de No Vida

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014
[ [ |

Vol. Primas Emitidas (1) 30.268 30.647

Variacion primas -2,3% 0,9%
Retencion 87,6% 87,9%
Siniestralidad bruta 69,2% 69,5%
Gastos brutos 22,3% 22,4%
Siniestralidad neta 70,7% 71,4%
Ratio combinado neto 93,5% 93,9%
Rdo. financiero 3,9% 4,8%
Rdo. técnico-financiero 9,3% 10,8%

(*) Explicacion del célculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de ICEA

Por otro lado, la rentabilidad de los capitales pro-
pios, o relacion entre los resultados del ejercicio y
los fondos propios del sector [ROE), fue del 15,2%,
un resultado muy positivo que incrementa en un
10,9% el obtenido en 2013.

El sector sigue mostrando un elevado superavit del
nivel de solvencia. El cociente del patrimonio pro-
pio no comprometido sobre la cuantia minima exi-
gible alcanzd en 2014 un valor de 2,0 veces el mini-
mo exigido por el legislador (3,0 en 2013). En Vida, el
cociente fue del 1,2 (2,3 en 2013) y en No Vida fue
del 3,0 (3,9 en 2013).

Figura 7. Distribucion de la inversidon. Total cartera. Ano 2014
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Inversiones’

El volumen que las entidades aseguradoras espa-
nolas han dedicado a la inversion en el ano 2014
ha sido de 226.459 millones de euros, lo que su-
pone un incremento del 3,2% respecto al ano an-
terior. Desglosandolo por tipo de negocio, el 81,7%
corresponde a la inversion de la cartera de Vida y
el 17,9% a la cartera de No Vida. El 0,4% restante
afectd a la cartera de recursos propios.

En cuanto a la estructura de la cartera de inver-
sion, los activos de Renta fija son los que tienen
mas relevancia, con un 68,1% (67,2% en 2013). Du-
rante 2014 ha continuado la reduccién progresiva
de la Renta Privada a favor de la Renta Publica.
Mientras que la Renta Publica en la cartera de ac-
tivos de Renta Fija representd en Vida el 59,8% de
la cartera de inversiones, en el ramo de No Vida se
redujo hasta el 45,1%.

La cartera de inmuebles se ha mantenido en un
3,8%. Persiste la tendencia decreciente de la rela-
cién entre el valor de mercado y su valor contable
desde 2010 a 2014, lo que pone de manifiesto una
bajada en los valores de tasacién por la crisis del
sector inmobiliario.

Por ultimo, los Derivados y Estructurados repre-
sentaron el 2,0% del total de la cartera de inver-
siones (2,3% en 2013). Estos productos también
continlian sufriendo una rebaja gradual de su peso
total influidos por la inestabilidad de los mercados
bursatiles.

En 2014, el 71,1% de las inversiones realizadas por
el sector asegurador fueron emitidas en Espana, lo
que supone un descenso del 1,4% respecto a 2013.
Continula, pues, la extraordinaria participacion del
sector asegurador como financiador del sector pu-
blico nacional. Los paises preferidos por las asegu-
radoras para invertir fueron ltalia (4,9%), Luxem-
burgo (4,2%), Francia (3,6%), Alemania (2,4%) y
EE. UU. (2,1%).

En relacion a la duracion de las carteras, es decir,
el tiempo que las entidades aseguradoras tardan
en recuperar la inversion, es ligeramente superior
a la de 2013. Asi, para el negocio de Vida se ha pa-
sado de 7 a 7,5 anos y para el negocio de No Vida,
de 4 a4,k anos. Cabe senalar que las inversiones de
Vida tienen unos plazos de amortizacion mas lar-
gos que las de No Vida. Mientras que el 42% de las
inversiones de Vida tienen un vencimiento mayor

' ICEA. Informe nimero 1.368. Abril 2015. Las inversiones
de las entidades aseguradoras. Ano 2014.
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a 10 anos, en No Vida el porcentaje de inversiones
con plazos inferiores a 5 afos fue del 60,5%.

Perspectivas 2015

Las perspectivas de crecimiento del sector ase-
gurador para 2015 son moderadamente optimis-
tas. Las consecuencias favorables para el negocio
asegurador asociadas a la reactivacién econémica
estan condicionadas por la fuerte competencia del
mercado, los modestos rendimientos de las inver-
sionesy la debilidad de la recuperacion, que todavia
no ha logrado reducir significativamente los altos
niveles de desempleo. El sector asegurador sigue
enfrentandose a importantes retos, entre los que
destacan unos tipos de interés excepcionalmente
bajos y un marco regulatorio particularmente exi-
gente, con elevados niveles de capitalizacion y de
aprovisionamiento. No obstante, la incipiente re-
cuperaciéon econdmica se presenta como el pun-
to de arranque de un proceso de relanzamiento
del mercado de seguros que previsiblemente ira
consoliddndose de manera paulatina durante los
proximos anos.

En el ramo de Vida, el crecimiento de la econo-
mia y el consiguiente aumento de la capacidad
de ahorro de los hogares deberian implicar un
incremento de la demanda de productos de pro-
teccion, ahorro y jubilacion, como consecuencia
de la mayor sensibilidad social hacia los sistemas
de prevision social complementarios. Sin embar-
go, factores como la elevada tasa de desempleo o
los bajos tipos de interés continuaran limitando la
demanda de estos productos. De hecho, los datos
de ICEA correspondientes al primer trimestre de
2015 muestran que las primas del ramo de Vida
decrecieron un 12,7% respecto al mismo trimes-
tre del ano anterior, debido en gran parte al mal
comportamiento del negocio de ahorro, que re-
presenta el 79% del negocio de Vida y que decre-
cié un 16,3%. Por otro lado, el volumen de ahorro
gestionado, representado por las provisiones téc-
nicas, ha crecido un 0,7% (frente al 3% de 2014).
En cualquier caso, durante 2014 se han producido
cambios fiscales que influirdn en la demanda de
los diferentes productos de ahorro, e incluso han
aparecido nuevos tipos de productos, como los
Planes de Ahorro a Largo Plazo, o PALP.

Otro factor determinante seran los bajisimos tipos
de interés que afectan a una parte importante de
la oferta del sector: los productos garantizados.
En este escenario, seran clave tanto el diseno de
productos como la capacidad de asesorar a los
clientes en la adecuada asuncién de riesgos y la
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planificacién financiera de su patrimonio y su aho-
rro. Por este motivo cabe esperar el “resurgir” de
los unit linked, como ya ocurrié hace anos, asi como
otros productos con soporte de seguro de vida con
estructuras referenciadas en la renta variable.

Durante 2015, la actividad de los seguros No Vida
consolidarad su senda de crecimiento apoyada en
las mejores perspectivas de la economia espanola,
particularmente en factores como la mayor activi-
dad industrial, la mayor disponibilidad de financia-
cion, los recortes fiscales y el aumento de la renta
disponible de los hogares. Los datos disponibles
apuntan ya en esa direccion. Asi, durante el primer
trimestre de 2015, las primas de los ramos No Vida
han registrado un crecimiento del 2,1% respecto al
mismo trimestre de 2014, que contrasta con la cai-
da del 0,9% registrada en dicho periodo.

En el seguro del Automdvil se observan indicios espe-
ranzadores que parecen indicar un cambio en la ten-
dencia contractiva que ha caracterizado al ramo desde
el comienzo de la crisis. Destacan, a este respecto, los
incrementos en la matriculacién de vehiculos, en el
consumo de combustible y en el nimero de vehiculos
asegurados. Los datos de ICEA sobre el primer tri-
mestre de 2015 muestran un pequeno crecimiento de
las primas del 0,42% respecto al mismo periodo del
ano anterior, que contrasta con la permanente con-
traccion registrada desde 2008. También han crecido
durante ese periodo las primas del seguro de Salud
(3,5%), de Multirriesgos (1,7%) y de Decesos (5,2%).

3.2.2. Mutualidades de prevision social

Las entidades de prevision social son entidades
aseguradoras privadas sin animo de lucro que
ejercen una modalidad aseguradora de caracter
voluntario, complementario al sistema de Segu-
ridad Social obligatorio, y pueden ser alternativas
al régimen de la Seguridad Social de trabajadores
autéonomos.

A finales de 2014, las 371 Mutualidades de Previ-
sion Social que son miembros de la Confederacion
Espanola de Mutualidades ingresaron 3.259 mi-
llones de euros en primas, lo que representa un
crecimiento del 9,01% respecto al afno anterior. El
volumen de activos gestionado alcanzé los 38.880
millones de euros, frente a los 37.914 millones de
2013.

3.2.3. Estructura de mercado
Sector asegurador

A 31 de diciembre de 2014, habia 255 entidades
inscritas en el Registro Administrativo de Entida-
des Aseguradoras, lo que supone una disminucién
del 3,4% en el niUmero de entidades (nueve menos
que en 2013). La composicion de las entidades es
la siguiente: 168 sociedades anénimas, 31 mutuas,
53 mutualidades de prevision social y 3 reasegura-
doras especializadas.

Figura 8. Evolucion del nUmero de entidades operativas por tipo de régimen
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Durante 2014 se han autorizado dos nuevas entida-
des, una reaseguradoray una mutualidad de previ-
sion social que ha ampliado su dmbito de actuacion
a todo el territorio nacional. Ademas, se han can-
celado en el Registro Administrativo ocho entida-
des, cinco como consecuencia de expedientes de
fusion, una como consecuencia de un expediente
de escision y dos liquidadas por el Consorcio de
Compensacion de Seguros.

Mediadores

Segun los Ultimos datos publicados por laDGSFP en
su informe anual, en 2014 habia en Espana 92.493
mediadores de seguros y reaseguros (90.745 en
2013) desglosados de la siguiente manera: 87.605
agentesy operadores exclusivos, 3.078 corredores,
246 agentes y operadores de banca-seguros vincu-
lados, 1.504 auxiliares-asesoresy 60 corredores de
reaseguro. Del total, 76.267 son personas fisicas y
14.470 son personas juridicas.

En cuanto al volumen de primas intermediadas en
20132 por cada uno de los canales, el 42,2% de la
produccidn total del negocio asegurador fue reali-
zado por agentes y corredores, seguidos por ope-
radores de bancaseguros, con el 35%.

El comportamiento de estos canales es muy dife-
rente en funcion del tipo de negocio y de cliente al
que se dirige, ya que si analizamos el negocio de
Vida, el principal canal de venta de seguros es el
canal bancario, con el 63%, mientras que los se-
guros No Vida se distribuyen mayoritariamente a
través de agentes y corredores, con una cuota del
33,7%y 24,4%, respectivamente.

La actividad de los operadores de bancaseguros en
los ramos No Vida se centra en Multirriesgo de Ho-
gar, con un volumen total de produccion del 44,6%.
Los agentes y corredores centran su actividad en
el ramo de Automdviles y en el negocio de Vida,
distribuyendo principalmente pdlizas individuales.
Las oficinas y empleados de las compahias asegu-
radoras acumulan mayor cuota de mercado en los
ramos No Vida, especialmente en los seguros de
Asistencia, Asistencia Sanitaria y Automdviles.

La contratacion de seguros a través del canal In-
ternet supone el 1% del total de primas de cartera
y el 0,8% de nueva produccidn, lo que indica que
no acaba de implantarse como medio alternativo a

2 Ultimo ejercicio sobre el que se ha publicado informacion
estadistica. Fuente: DGSFP. Informe 2014. Seguros y Fondos
de Pensiones.
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la contratacion tradicional. Su actividad se centra
mayoritariamente en el ramo de Automdviles y, en
menor medida, en Asistencia.

La presencia internacional de las aseguradoras
espanolas y el capital extranjero en el sector
asegurador espanol

En 2014, la economia registré un superavit exte-
rior por tercer ano consecutivo. La balanza por
cuenta corriente, en particular, alcanzé un su-
peravit del 0,8% del PIB. El sector asegurador
ha sido uno de los sectores econdmicos que han
contribuido a este buen comportamiento de las
cuentas exteriores. Las exportaciones de servi-
cios relacionados con seguros se han incremen-
tado considerablemente en los Ultimos anos, y su
crecimiento ha continuado en 2014. Segun datos
del Banco de Espana, en dicho ano los ingresos
por servicios relacionados con seguros y pensio-
nes se incrementaron un 2,3%, hasta alcanzar los
1,6 millones de euros.

Aligual que en anos anteriores, durante 2014 hubo
cinco grupos espanoles con inversiones directas
en el exterior, en el sector de los seguros. Se trata
de BBVA, Catalana Occidente, CESCE, MAPFRE vy
Santander.

El principal negocio internacional de seguros del
BBVA se realiza a través de la compania BBVA Ban-
comer, que es el primer grupo financiero de Méxi-
coy el sexto grupo asegurador.

El grupo Catalana Occidente sigue obteniendo
del exterior un porcentaje significativo de sus in-
gresos: en el ejercicio 2014, casi el 50% de las
primas imputadas en los ramos No Vida provi-
nieron de sus mercados internacionales. En el
seguro de crédito, el grupo es el segundo ope-
rador a nivel mundial, con presencia en mas de
cincuenta paises y una cuota de mercado del 28%
aproximadamente.

La Compania Espanola de Seguro de Crédito a la
Exportacion (CESCE) engloba un grupo de empre-
sas dedicadas a la gestidn del crédito comercial en
Europa y Latinoamérica, y gestiona asimismo el
seguro de crédito a la exportacién por cuenta del
Estado en Espana. A lo largo del ano 2014 la com-
pania ha llevado a cabo la adaptacion al nuevo mar-
co legal establecido por la ley 8/2014 de 22 de abril,
que pone en marcha el proceso de privatizacion
de la participacion del Estado en su accionariado,
y nombra a esta Agente Gestor por un periodo de
ocho anos.
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Al igual que en los anos anteriores, MAPFRE conti-
nuo incrementando los ingresos obtenidos del exte-
rior en 2014. Las primas provenientes de Latino-
américa aumentaron un 3,8% hasta alcanzar los
9.627 millones de euros, mientras que las obtenidas
en el resto del mundo crecieron un 4,8% hasta los
3.491 millones de euros. Destacan especialmente los
buenos resultados de los seqguros No Vida en EE. UU.
y Turquia, de los de Vida en Malta, y de MAPFRE
Asistencia en Europa continental, China y Australia.

El grupo del Banco Santander continud potencian-
do su negocio asegurador internacional en 2014
mediante la firma de alianzas estratégicas de ban-
caseguros. Asi, Santander Totta, su filial en Portu-
gal, firmo ese afo un acuerdo con Aegon para la
creacion de dos companias de seguros en dicho
pais, una de Vida y otra de seguros Generales, en
las que la participacion de Aegon sera del 51% vy la
del Santander del 49% restante.

Por otro lado, de acuerdo con los datos proporcio-
nados por la Direccién General de Seguros y Pla-
nes de Pensiones, en el ano 2014 habia en Espana
37 entidades con participacion de capital extran-
jero, frente a las 42 del ano anterior. EL importe
del capital suscrito por el capital extranjero fue de
1.410 millones de euros (frente a 1.468 millones en
2013}, lo que representd el 15,37% del capital total
del sector.

Derecho de establecimiento y libre prestacion
de servicios

A finales de 2014 existian 38 sucursales de enti-
dades espanolas operando en régimen de dere-
cho de establecimiento en los paises del espacio
econoémico europeo (EEE], correspondientes a 30
entidades aseguradoras espanolas. Al igual que
en anos anteriores, el Estado con mas sucursales
inscritas fue Portugal, con 14 sucursales (se han
cancelado dos respecto al afio anterior). Por otro
lado, a 31 de diciembre de 2014, operaban 57 enti-
dades espanolas en régimen de libre prestacion de
servicios; Reino Unido ha sido el pais en que han
operado un mayor nimero de entidades espanolas
en libre prestacion de servicios, seqguido de Portu-
gal, Francia y Alemania.

El volumen de primas de seguro directo y acep-
tado que realizaron las entidades espanolas en

otros Estados del espacio econdmico europeo
ha aumentado un 8,5% en 2013 respecto al afio
anterior. Esta variacion se ha producido por dos
factores: un importante descenso (del 24%) en las
entidades espanolas que operan en libre presta-
cion de servicios y un aumento considerable en
las entidades que operan en régimen de derecho
de establecimiento.

Por tercer ano consecutivo disminuyé el volumen
de primas de Vida de las entidades que operaban
en derecho de establecimiento, mientras que los
seguros No Vida mostraron un comportamiento
positivo. Por el contrario, el descenso que se ha
producido en libre prestacion de servicios se expli-
ca, fundamentalmente, por la reduccion en el vo-
lumen de primas experimentado en el ramo de No
Vida (un 58,2%).

En cuanto al volumen de primas de seguro di-
recto y aceptado que realizaron las entidades de
otros Estados del espacio econdmico europeo
en Espana, ha experimentado un acusado cre-
cimiento de un 32,7% respecto al ano anterior,
tomando el valor de 5.291 millones de euros. El
incremento se ha producido tanto en libre pres-
tacion de servicios como en derecho de estable-
cimiento, aunque es destacable el aumento en
aquella de un 64,9%.

En No Vida destaca el volumen de primas de ne-
gocios realizados en Espana por empresas del
espacio econdomico europeo que operan, funda-
mentalmente, en libre prestacion de servicios, y en
concreto algunos paises como Suecia (cuyo volu-
men de negocio es de 499 millones de euros) o No-
ruega (con un volumen de negocio de 327 millones
de euros). En cuanto a las entidades que operan
en régimen de derecho de establecimiento, cabe
mencionar el negocio realizado por sucursales de
entidades domiciliadas en Irlanda, que ascendié a
1.033 millones de euros.

Por su parte, en Vida predomina el volumen de ne-
gocio realizado por companias luxemburguesas en
libre prestacién de servicios, con 820 millones de
euros, y las compahias irlandesas, que operan en
derecho de establecimiento con un volumen de pri-
mas emitidas de 260 millones de euros.

3 Ultimo ejercicio sobre el que se ha publicado informacién

estadistica.
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Tabla 7. Primas 2012y 2013 por régimen de actividad (en millones de euros)

Origen de actividad

Entidades espanolas en el EEE
Libre prestacion de servicios
Derecho de establecimiento

Entidades del EEE en Espana
Libre prestacion de servicios
Derecho de establecimiento

2012 2013 % A
1.660 1.801 8,5%
208 158 -24,0%
1.452 1.643 13,2%
3.987 5.291 32,7%
1.722 2.840 64,9%
2.265 2.451 8,2%

Fuente: DGSFP

Evolucion de los seguros por comunidades
auténomas

Los datos que comentamos en este epigrafe han
sido proporcionados por ICEA y se basan en una
muestra de 88 entidades aseguradoras, que repre-
sentan el 85,1% del volumen total de primas del
sector.

Un ano més, Catalufa y Madrid fueron en 2014 las
dos comunidades auténomas con mayor volumen
de primas, acumulando entre las dos el 41% del to-
tal. Las primas crecieron un 3,3% en Cataluna hasta

alcanzar los 10.237 millones de euros y decrecieron
un 4,2% en Madrid hasta los 9.165 millones de euros.
A continuacion se situaron Andalucia y la Comuni-
dad Valenciana, con 6.045y 4.305 millones de euros,
respectivamente. Los valores mas altos de primas
per cépita se alcanzaron en Madrid (1.420 euros),
Catalufa (1.361 euros) y Aragdn (1.290 euros).

El volumen de primas crecié en nueve de las dieci-
siete comunidades auténomas, lideradas por Na-
varra (17,4%) y Asturias (11,7%). Por otro lado, las
mayores caidas se registraron en La Rioja (-7,2%)
y Madrid (-4,2%).

Tabla 8. Volumen de primas por comunidades auténomas

% var % cuota prima

Comunidades Auténomas 2014 2014 /2013 2014 per capita
Cataluha 10.237 3,3% 22% 1.361
Madrid (Comunidad de) 9.165 -4,2% 19% 1.420
Andalucia 6.045 0,8% 13% 719
Comunidad Valenciana 4.305 -3,9% 9% 860
Pais Vasco 2.352 -0,4% 5% 1.074
Castillay Ledn 2.275 -0,5% 5% 912
Galicia 2.167 -2,5% 5% 788
Castilla-La Mancha 1.766 6,2% 4% 850
Aragén 1.710 2,2% L% 1.290
Baleares (Islas) 1.283 -2,7% 3% 1.163
Total 10 primeras 41.305 - 87% -

Fuente: ICEA
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Movimientos societarios

MAPFRE sigue liderando un ano mas el ranking
total de grupos aseguradores, con un volumen
de primas en 2014 de 7.266 millones de euros y
una cuota de mercado que se incrementa has-
ta el 13,1% (12,7% en 2013). Las dos posiciones
siguientes siguen ocupadas por el Grupo Caixa

(10%) y por Mutua Madrilefia (7,5%), debido a sus
negocios en Viday Salud, respectivamente. Allianz
continla en la cuarta posicidn, Axa, Generaliy Ca-
talana Occidente mejoran, y BBVA Seguros y San-
tander Seguros pierden cuota de mercado hasta
ocupar los dos ultimos lugares. Zurich aparece en
el sexto lugar del ranking, desplazando del mismo
a Caser.

Figura 9. Ranking total de grupos aseguradores por volumen de primas

Mapfre 7.266
Caixa
Mutua Madrilena
Allianz
Axa 2.660
Zurich 2.507
Generali 2.259
Catalana Occidente 2.162
BBVA Seguros 2.088
Santander Seguros 1.903
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2014 2013 Volumen de primas. Millones de euros

Fuente: ICEA

De nuevo MAPFRE lidera el ranking No Vida en
2014, con una cuota de mercado del 15,1%, seguida
por Mutua Madrilefa (12,8%). En el resto del ran-
king continGan las mismas companias que el aho

pasado, si bien se alteran sus posiciones relativas.
Mejoran Allianz (que pasa a la tercera posicién],
Catalana Occidente y Santalucia, repiten Sanitas y
Asisa, y empeoran Axa, Generaliy Zurich.

Figura 10. Ranking de grupos aseguradores por volumen de primas. No Vida

Mapfre 4.629
Mutua Madrilena
Allianz
Axa
Catalana Occidente 1.294
Generali 1.275
Sanitas 1.160
Santalucia 1.062
Zurich 1.055
Asisa 1.012
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W2014 2013 Volumen de primas. Millones de euros
Fuente: ICEA
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El ranking de Vida sigue liderado por el grupo
Caixa, con una cuota de mercado del 22,2%, sequi-
do de MAPFRE, que pasa a la segunda posicion con
una cuota del 10,6%, y de Santander Seguros, que
cae a la tercera con el 7,6%. BBVA Seguros sigue

EL MERCADO ESPANOL DE SEGUROS EN 2014

en el cuarto puesto y Catalana Occidente repite en
el dltimo lugar, mejora Ibercajay empeoran Allianz,
Aviva y Generali. Zurich aparece en el ranking en
quinta posicion, expulsando a Caser fuera del
mismo.

Figura 11. Ranking de grupos aseguradores por volumen de primas. Vida
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3.2.4. Reaseguro

El mercado de reaseguro se ha caracterizado por
haber obtenido, por tercer ano consecutivo, unos
buenos resultados debido principalmente a la au-
sencia de catastrofes significativas, en su conjunto
por debajo de la media de los Ultimos afos, y un
incremento de los fondos propios superior al 9%,
impulsado por la retenciéon de resultados y la apre-
ciacion de los activos financieros.

El volumen de primas del mercado observado ha
crecido marginalmente un 2,7%, en sintonia con
el escaso crecimiento econdmico registrado en la
zona del euro y del délar, la fuerte competencia en
tasasy condicionesy la mayor retencion de negocio
de los grandes grupos aseguradores al reestruc-
turar y centralizar sus programas de reaseguro
multinacionales. Esta situacion se mantiene tam-
bién durante los primeros meses de 2015, donde
se aprecia el impacto del tipo de cambio del euro
con el ddlar estadounidense.

Dentro del ejercicio hay que destacar la corriente de
fusiones y adquisiciones de reaseguradores fuer-
temente capitalizados pero con escaso volumen de
negocio centrado en coberturas de catastrofe, las
que han sufrido la mayor bajada de precios. Se pre-
tende obtener de la entidad resultante un mayor

FUNDACIONMAPFRE
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volumen de primas, una mayor dispersion del ne-
gocio y una adecuada utilizacion del capital, devol-
viendo a los accionistas el capital excedente por
medio de dividendos extraordinarios o recompra
de acciones. Asimismo, ha seguido produciéndose
la entrada de capital en el mercado proveniente de
inversores institucionales (fondos de inversién y
de pensiones), flujo que seguird mientras la tasa de
interés se mantenga en los bajos niveles actuales
y el sector sea capaz de producir un resultado po-
sitivo por encima del 10%, lo que ha sido la tdnica
durante los ultimos tres anos.

La situacion descrita complica la gestion de los
reaseguradores tradicionales, al suponer un cam-
bio estructural entre la oferta y la demanda de
reaseguro, a lo que se anade la entrada en vigor
proximamente de Solvencia I, la gestion del marco
regulatorio y la aplicacion y gestion de sofisticados
modelos de capital que producen un gran consumo
de recursos personales y tiempo.

En este contexto, el mercado de reaseguro espa-
fiol ha mantenido una tdnica continuista con medi-
dos ajustes en condiciones y precios, sin grandes
cambios en sus estructuras ni en el panel de sus
reaseguradores, aunque registra una reduccion en
el volumen de prima cedida y, consecuentemente,
una mayor retencion.
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3.2.5. Consorcio de Compensacion de Seguros

A diferencia de los anos anteriores, en los que la
caracteristica fundamental eran o bien el niume-
ro de catastrofes naturales ocurridas o las con-
secuencias econdmicas manifestadas, 2014 ha

estado marcado por una moderada siniestralidad
en todos los ambitos en los que el Consorcio de
Compensacion de Seguros interviene, tanto en el
ambito del seguro de riesgos extraordinarios y del se-
guro de automdviles como en el del seguro y rea-
seguro agrarios.

Tabla 9. Actividad del Consorcio de Compensacion de Seguros (en millones de euros)

Primas imputadas netas

Actividad General 2013

Siniestralidad neta

Riesgos extraordinarios 704
Bienes 638
Personas 22
Pérdida de beneficios L4

Riesgos de la circulacion 114
Fondo de garantia SOA 103
Vehiculos particulares 2
Vehiculos oficiales 10

2014 2013 2014
710 208 209
649 192 206
17 2 1
44 14 2
108 69 56
98 57 47

1 1

9 " 8

Fuente: Informe anual del Consorcio de Compensacién de Seguros

Las primas y recargos imputados se han visto lige-
ramente incrementados en el seguro de riesgos
extraordinarios (0,7%) y han descendido un 8,5% en
la Actividad Agraria, debido al reajuste de los re-
cargos del reaseguro del seguro Agrario Combina-
doy a la caida de la suscripciéon. En cuanto al segu-
ro de Responsabilidad Civil en la circulacién de
vehiculos a motor, el aseguramiento de los vehicu-
los particulares que no encuentran cobertura en
las aseguradoras privadas ha presentado una tasa
de caida proxima al 45%, cercana a los dos mil
vehiculos, lo que resalta el importante esfuerzo
que estan llevando a cabo las companias de segu-
ros para incrementar la capacidad de asegura-
miento con tarifas adaptadas al perfil de riesgo de
cada asegurado.

La siniestralidad del seguro de Riesgos Extraordi-
narios se situd en el 24,9% de las primas, lo que
pone de manifiesto la tendencia decreciente que se
estd produciendo en los Ultimos afos (en 2013
fue de un 29,5% y en 2012 de un 40,9%). En el se-
guro de Automaviles, la siniestralidad de la activi-
dad de Fondo de Garantia alcanzo el 48%, mientras
que en el seguro de Responsabilidad Civil de
vehiculos particulares se situé en un 57,4%, lle-
gando al 114,5% en el caso de vehiculos oficiales
por el efecto de la siniestralidad de ejercicios ante-
riores. Por Ultimo, la siniestralidad de la Actividad
Agraria fue del 72,1% de las primas.

En este contexto, el Consorcio de Compensacion de
Seguros obtuvo en el ejercicio 2014 unas ganancias
de 691,5 millones de euros, un 30,1% mas que en
2013.

3.2.6. Solvencia ll

En enero de 2011 la Comisidn Europea propuso la
Directiva “Omnibus II” para precisar las normas téc-
nicas que son elaboradas por EIOPA, asi como su
capacidad de elaborar estandares vinculantes en la
aplicacion de Solvencia ll. A lo largo de 2012 tuvieron
lugar debates entre la Comisidn, el Consejoy el Par-
lamento europeos y se acordé encomendar a EIOPA
la elaboraciéon de un Estudio de Impacto Cuantitativo
para evaluar las diferentes soluciones propuestas.
El estudio se presentd en junio de 2013y sirvié para
llegar a un acuerdo, con el que, finalmente, en el
pleno del Parlamento Europeo del 11 de marzo de
2014 se aprobé la Directiva Omnibus I1.

En el ejercicio 2014 se ha desarrollado un “Calen-
dario de adopcion de las medidas necesarias para
la implantacion de Solvencia II” con motivo del ini-
cio de la fase preparatoria el 1 de enero del mismo
ano. Una de las novedades mas importantes dentro
de la estructura de la Direccién General de Segu-
ros y Fondos de Pensiones en el ano 2014 ha sido la
creacion de la Subdireccion General de Solvencia.
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La normativa serd aplicable a partir del 1 de enero
de 2016. No obstante, con la finalidad de conseguir
una adaptacidn progresiva, a partir del 1 de abril de
2015 se ha abierto un periodo de solicitud de auto-
rizacion al supervisor de los procedimientos regu-
lados en el articulo 308 bis de la Directiva. Estas
autorizaciones abarcan, entre otras, las relativas a
fondos propios complementarios, modelos inter-
nos, parametros especificos, ajuste por casamien-
to de la estructura temporal de tipos de interés, el
uso de medidas transitorias de provisiones técni-
casy de tipos de interés, asi como diversas autori-
zaciones relativas a grupos.

Por ultimo, para dar cumplimiento a lo previsto en
el articulo 308 bis 2 de la Directiva de Solvencia
I, sobre la determinacidon del nivel y el &mbito de
aplicacion de la supervision de grupo, la Direccién
General de Seguros y Fondos de Pensiones requi-
rié a todas las entidades aseguradoras que comu-
nicasen, antes del 31 de marzo 2015, si eran parte
de un grupo sujeto a supervision de acuerdo con el
articulo 213.2 de la Directiva y, en caso afirmativo,
de las entidades aseguradoras y reaseguradoras
espanolas incluidas en @mbito de aplicacion de la
supervision del grupo y de la estructura accionarial
total del grupo sujeto a supervision.

El 6 de mayo de 2014 se someti6 a la Junta Consul-
tiva de Seguros y Fondos de Pensiones el antepro-
yecto de ley para la transposicion de la Directiva
Solvencia Il 'y, posteriormente, el 20 de febrero de
2015, el Consejo de Ministros aprobo el Proyecto
de Ley, el cual se encuentra, desde el 25 de febrero de
2015, en fase de tramitacion parlamentaria.

Las novedades fundamentales de dicho Proyecto
de Ley son, entre otras, una nueva metodologia
para el régimen de solvencia —garantizando que
las entidades cuenten con suficiente capital para
asegurar que la entidad no quiebre, con una proba-
bilidad del 99,5%, en un escenario estresado y si se
dan una serie de riesgos de forma simultdnea—, un
gobierno corporativo reforzado en el que se esta-
blecen normas especificas sobre la honorabilidad y
aptitud de quienes realizan la direccion efectiva, la
mejora de los sistema de reporting y transparencia,
y el refuerzo del papel de supervision de la Direc-
ciéon General de Seguros y Fondos de Pensiones.

Durante 2014 el Comité de Requerimientos Finan-
cieros ha continuado brindando apoyo a la Comi-
sién para el desarrollo de los Actos Delegados en
las materias propias de este grupo. Igualmente,
ha contribuido a la preparacion de diferentes di-
rectrices y estandares técnicos, especialmente los
dedicados a los procedimientos de aprobacion de
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fondos propios complementarios, ajuste por casa-
miento y parametros especificos de las entidades.

Por otro lado, también en 2014, EIOPA ha publicado
los resultados obtenidos por el sector asegurador
espanol en las pruebas de resistencia llevadas a
cabo en la Unidn Europea, donde se confirma la for-
taleza del seguro espanol para cumplir los reque-
rimientos de capital de la nueva regulacion de Sol-
vencia ll, ya que el 86% de las entidades analizadas
estan correctamente capitalizadas. Sélo el 14% de
las entidades, que ademas representaban el 3% de los
activos totales, han mostrado un requerimiento de
capital de solvencia por debajo del 100%.

En estas pruebas, las aseguradoras espanolas
mantuvieron ratios de solvencia superiores a los
exigidos por Solvencia Il en dos escenarios po-
tenciales: el primero se centré en comprobar la
resistencia financiera de la industria asegurado-
ra en un contexto de tension, tanto en el mercado
global como en el sector asegurador (escenario
“inverso”), y el segundo se basé en observar la
capacidad de resistencia en un periodo prolonga-
do de bajos tipos de interés (escenario “japonés”).
Estas pruebas también han puesto al descubierto
las principales vulnerabilidades de las entidades
en estos dos escenarios analizados, que se cen-
tran, fundamentalmente, en la pérdida de pélizas,
el envejecimiento de la poblacion y las catastrofes
naturales. Para mejorar este posible escenario
adverso, EIOPA, como parte del seguimiento, ha
emitido una serie de recomendaciones destinadas
a los supervisores nacionales con el fin de poder
abordar estas debilidades identificadas de forma
coordinada, entre las que destaca la colaboracion
de los supervisores con las aseguradoras para ga-
rantizar que tienen una comprension clara de sus
exposiciones al riesgo, de su vulnerabilidad ante
escenarios analizados y que disponen de la capaci-
dad de tomar acciones de recuperacion, en caso de
que estas vulnerabilidades se materialicen.

Como conclusion, cabe destacar que, aunque el
proximo 1 de enero de 2016 entrara plenamente
en vigor Solvencia Il, continda realizadndose un im-
portante esfuerzo, tanto por parte de las entidades
aseguradoras como por la de los organismos de
supervision, para conseguir una adaptacion pro-
gresiva de las entidades aseguradoras y rease-
guradoras y de sus grupos a la nueva normativa.
Como asi se demuestra en el Proyecto de Ley de
ordenacidn, supervision y solvencia de entidades
aseguradoras y reaseguradoras y en el Real De-
creto de desarrollo de la Ley, que transpone al or-
denamiento juridico espanol todo el nuevo sistema
de Solvencia Il.



4. Evolucion del mercado
asegurador por ramos

4.1.Vida

El seguro de Vida alcanzé durante 2014 un volu-
men de primas de 24.839 millones de euros, lo que
supone un decremento similar al del ano anterior
(-2,6% frente al -3,0% de 2013). A pesar de ello, el
volumen de provisiones técnicas aumenté un 1,6%,
situdndose en 164.315 millones de euros.

En el conjunto de la industria del ahorro-previ-
sion, los fondos de inversidn volvieron a ser las

soluciones con mejor comportamiento enelano 2014
con un crecimiento del 27%, sensiblemente superior
al obtenido por los fondos de pensiones (con un au-
mento en sus patrimonios gestionados del 7%) y
al ya mencionado de provisiones de seguros de Vida.

En cuanto a la penetracion del seguro de Vida, el
numero de asegurados continué con su tendencia
algo descendente hasta los 29,9 millones, con un
retroceso del 1,3%, motivado por la disminucién de
los seguros de vida-riesgo.

Figura 12. Evolucion de Vida. Primas devengadas. Seguro directo
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Tabla 10. Distribucion de asegurados de Vida por modalidad
Asegurados. Aho 2014

Modalidad Numero % Variac.
/' |
Riesgo 20.614.577 -1,4%
Dependencia 35.040 5,4%
Ahorro/jubilacion 9.281.198 -1,1%

Total 29.930.815 -1,3%

Fuente: ICEA

Modalidades

Por modalidades, los seguros con coberturas exclu-
sivamente de fallecimiento siguieron representando
mas de las dos terceras partes del total de asequ-
rados con 20,6 millones de pdlizas, pese al descen-
so del 1,4% sufrido en los Ultimos doce meses. En
cuanto a la cifra de emision de primas de este tipo
de productos, hay que resenar que en 2014 se ha
cambiado la tendencia de los Ultimos anos y ha cre-
cido un 3,6% hasta los 3.467 millones de euros.

El conjunto de las modalidades de Ahorro/jubi-
lacién aumentaron su descenso respecto al afo
anterior, al contraerse un 3,6% la emision de
primas. En esta ocasién, los seguros de Capital
Diferido y los Planes Individuales de Ahorro Sis-
tematico (PIAS) fueron las modalidades que re-
gistraron una evolucién mas positiva en el perio-
do analizado, con un aumento del 19,3% y 6,9%,
respectivamente, lo que significd un incremento
de negocio por la via de estos productos de 1.392
millones de euros.

Tabla 11. Distribucion del seguro de Vida por modalidades. Primas devengadas.

Seguro directo

Primas Provisiones
Modalidad 2014 % Variac. 2014 % Variac.
/' /[ [ |
Individual 19.255 0,3% 109.532 6,9%
Colectivo 2.796 -13,9% 38.348 -4,7%
Unit Linked 2.788 -9.1% 16.435 -9,1%
/' /[ [ |
Total 24.839 -2,6% 164.315 1,7%
/' /[ [ |
Riesgo 3.467 3,6% 5.094 3,2%
Dependencia 5 10,8% 12 64,6%
Ahorro/jubilacion 21.368 -3,6% 159.209 1,6%
PPA 2.390 -18,7% 13.058 1,9%
Capital diferido 7.717 22,0% 43.339 2,7%
Rentas 6.255 -21,2% 80.640 2,1%
P.ILA.S. 2.217 17,5% 5.737 24,0%
Vinculados activos 2.788 -9.1% 16.435 -9.1%
Total 24.839 -2,6% 164.315 1,7%

Millones de euros
Fuente: ICEA

KV
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Por su lado, los Planes de Prevision Asegurados
(PPA) tuvieron un comportamiento poco satisfacto-
rio al disminuir su volumen de primas un 19,2%,
consecuencia del buen comportamiento en 2014
de los mercados de renta variable y de los planes
de pensiones con perfil de riesgo en sus carteras.
A pesar de ello, la cifra de ahorro gestionado en
este producto volvid a crecer el 2%, superando los
13.000 millones de euros.

En cuanto a los seguros de Rentas, hay que men-
cionar que, pese a que sus primas disminuyeron el
20,2%, su cifra de provisiones técnicas aumentd un
2%, consolidandose como la formula aseguradora
mas arraigada del ramo con 80.640 millones de
euros, lo que representa la mitad del ahorro total
gestionado por el sector.

En lo referente al apartado de Rescates, la evo-
lucion ha sido poco favorable al incrementarse
en 2.000 millones de euros su volumen respecto
a 2013, especialmente motivado por el mal com-
portamiento de los PPA y los seguros Vinculados
a Activos.

Por otra parte, diferenciando al negocio de Vida por
su caracter individual o colectivo, hay que significar
que ambos disminuyeron sus primas, siendo mas
pronunciado el descenso en los seguros de grupo
(-13,9%), motivado especialmente por la mala evo-
lucion de los seguros de rentas contratados bajo
compromisos por pensiones, frente al retroceso
del 0,9% de los individuales. Por contra, el ahorro
gestionado en estos Ultimos crecié un 2,8%, en tan-
to que el volumen colectivo descendidé un 1,8%.

Planes y fondos de pensiones

Portercer ano consecutivo, los Planes de Pensiones
cerraron el ejercicio muy positivamente, con un au-
mento del 7,1%, aproximandose el patrimonio ges-
tionado a los 100.000 millones de euros (en concre-
to, 99.285 millones). Este logro establece un nuevo
nivel histérico en patrimonios gestionados por los
de Fondos de Pensiones. Sin embargo, el nimero
de cuentas de los participes siguié estando por de-
bajo de los 10 millones, con un ligero aumento del
0,6%, teniendo en esta ocasion un comportamiento
positivo en todos los sistemas gracias al empuje de
los planes del Sistema de Empleo (2,8%).

El buen comportamiento de los mercados financie-
ros permitié que los Planes de Pensiones ofrecie-
ran rentabilidades excelentes en todas sus cate-
gorias y sistemas, siendo un 6,9% la rentabilidad
media obtenida por el total de planes. Dentro del

Sistema Individual destacaron los del tipo Garanti-
zados y de Renta Fija a Largo Plazo, con un rendi-
miento anual del 11,4%y 8,9% respectivamente. En
cuanto a los Planes del Sistema de Empleo, estos
alcanzaron una rentabilidad del 7,1% en 2014.

Las aportaciones netas acumuladas en el ano
(1.161 millones de euros) quintuplicaron las del
ano anterior, gracias principalmente a las aporta-
ciones registradas en los Fondos del Sistema Indi-
vidual. Por el contrario, en el Sistema de Empleo
fueron negativas en 39 millones de euros.

Dentro de los Planes de Pensiones del Sistema In-
dividual, solamente el patrimonio de Garantizados
se vio disminuido, destacando los aumentos del
30%y 24% en Renta Fija Largo Plazo y Renta Varia-
ble Mixta, respectivamente.

Fondos de inversion

En cuanto a la actividad del sector de Fondos de
Inversion, 2014 ha acentuado el cambio de inflexion
respecto a la tendencia negativa de los ultimos
anos. La industria concluyé el ejercicio con un au-
mento patrimonial conjunto del 27%, el mismo que
en participes, situando su patrimonio gestionado
en 194.844 millones de euros y elevando la cifra de
inversores en este tipo de productos a los casi 6,5
millones de participes.

La rentabilidad media anual para el total de fondos
fue del 3,7%, con valores muy satisfactorios para
todas las categorias, entre los cuales destacan
especialmente los Fondos de Renta Variable Inter-
nacional referenciados en la economia norteame-
ricana (18,3%). Mencionar también por su peso so-
bre el total, las rentabilidades alcanzadas por los
Fondos de Gestion Pasiva (7,9%) y de Renta Fija a
Largo Plazo (6,1%).

Las suscripciones netas positivas supusieron la en-
trada de 35.500 millones, concentrandose la mayo-
ria de éstas en las modalidades de Renta Fija.

De todas categorias de Fondos de Inversidn, todas
ellas menos los Monetarios y Garantizados de Ren-
dimiento Fijo consiguieron aumentar su volumen
de negocio. Dentro de los mejores comportamien-
tos hay que destacar los Fondos de Renta Fija Mixta
y de Largo Plazo, asi como los de Garantia Parcial,
con un 208%, 96% y 77% de crecimiento, respec-
tivamente. De las dos familias con peor evolucion
indicadas anteriormente, sefalar que los Garanti-
zados perdieron 11.000 millones durante el ejerci-
cio, el 35% de su patrimonio.

|
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Si finalmente se confirma la salida de la crisis, su-
pondra como efecto la mejora de la renta disponi-
ble de los hogares. Es de esperar, y seria deseable,
que el ahorro privado se viera favorecido por esa
reactivacion econémica en caso de llegar a las fa-
milias. En ese supuesto, los Planes de Pensiones,
Planes de Prevision Asegurada y seguros de Aho-
rro/Jubilacién también deberan aportar en este
sentido, como consecuencia de la concienciacion
que se estd ejerciendo sobre la poblacion de las
dificultades de sostenibilidad de los sistemas de
pensiones y la consecuente necesidad de ahorrar
a largo plazo.

Asimismo, es de destacar la irrupcién en escena
de los denominados genéricamente Planes de
Ahorro a Largo Plazo, conocidos coloquialmente
como PALP (en sus modalidades CIALP y SIALP,
en funcion de si se articulan a través de Cuentas
o Seguros, respectivamente), surgidos al abrigo
de la nueva Ley 26/2014, de 27 de noviembre, de
modificacion de la Ley 35/2006 del IRPF. Estos
nuevos instrumentos, dirigidos a pequenos in-
versores, contemplan la exencion de las rentas
generadas siempre que se aporten cantidades
inferiores a 5.000 euros anuales y transcurran al
menos cinco anos desde su primera aportacion.
Los ahorradores solo podran ser titulares de for-
ma simultanea de un PALP, la disposicion solo
podra producirse en forma de capital y el producto
podra ser comercializado con diversas estrategias
de inversidn, siendo en todo caso y como minimo
garantizado el 85% de las primas al vencimien-
to. Dado el perfil de ahorrador espanol, se espera
que la industria disene productos que busquen un
porcentaje mayor de seguridad en detrimento de
una mayor rentabilidad.

Por otro lado, esta misma reforma fiscal deberia
favorecer a los seguros de rentas vitalicias, dado
que las plusvalias generadas por la venta de cual-
quier tipo de activo de un valor de hasta 240.000
euros que formen parte del patrimonio de una per-
sona mayor de 65 afos estaran exentas siempre y
cuando este valor se reinvierta en una renta vitali-
cia asegurada.

Por el contrario, el nuevo marco normativo tendra
un impacto negativo en las aportaciones a Planes
de Pensiones y PPA, por la reduccion del limite
maximo anual, que pasara de los 12.500/10.000
euros actuales, segun edad, a 8.000 euros con la
nueva ley, aunque siendo realistas, no se espera
que tenga mucha incidencia, dado que la aporta-
cidon media no supera dicha cantidad.
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Otro factor determinante seran los bajisimos tipos
de interés que afectan a una parte importante de
la oferta del sector, como son los productos ga-
rantizados. En este escenario, seran clave tanto el
diseno de productos como la capacidad de aseso-
rar a los clientes en la adecuada asuncion de ries-
gosy la planificacion financiera de su patrimonio y
su ahorro. Por este motivo, cabe esperar el “resur-
gir” de los unit linked, como ya ocurrié hace anos,
asi como otros productos con soporte de seguro
de vida con estructuras referenciadas en la renta
variable.

En cuanto a Fondos de Inversion y de Pensiones,
para 2015 se espera que continle la recuperacion
econémica espanola, encaminandose a una tasa
de crecimiento por encima del 2%. El empeora-
miento del entorno exterior, especialmente den-
tro de UEM, podra ser compensado por una ma-
yor fortaleza de la demanda interna, a medida que
el mercado laboral aumente el ritmo de creacién
de empleo. Ademas, las mejores condiciones de
financiacion como consecuencia de las ultimas
actuaciones del BCE, la depreciacién del tipo del
euro y la bajada de los costes del petroleo son fac-
tores positivos que ayudaran a mantener un buen
pulso econémico.

En este contexto, la capacidad de ahorro de las
familias espafnolas sigue recuperandose de forma
importante, lo que se ha reflejado en las aporta-
ciones netas tanto a Fondos de Inversién como a
Fondos de Pensiones. La continuidad de este pro-
ceso dependerd, en gran medida, de la capacidad
de seguir asistiendo a una mejora del mercado
laboral a lo largo de los proximos anos. Ademas,
se espera que la mayor concienciacion en la ne-
cesidad de ahorrar para afrontar la jubilacion re-
sulte un apoyo importante tanto para el sector de
los Fondos de Pensiones como de Inversion. En el
Ultimo informe sobre el ahorro financiero de las
familias espanolas realizado por Inverco se ob-
serva que tan solo el 5,5% del ahorro se destina a
Fondos de Pensiones, frente a un 43% que se des-
tina a otras activos mas liquidos como son los de-
positos bancarios. De la misma forma, los Fondos
de Inversion representan tan solo el 9% del ahorro,
cifras muy por debajo de la media del resto de los
paises europeos.

En lo que respecta a cambios regulatorios, hay que
mencionar las medidas adoptadas en 2014 orien-
tadas a fomentar y relanzar el ahorro destinado a
la jubilacion. Las de mayor relevancia son la ba-
jada de los limites maximos de las comisiones de
gestion y de depodsito en los Fondos de Pensiones
y el nuevo supuesto de liquidez en los Planes de
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Pensiones, para aquellas aportaciones con una
antigliedad superior a diez anos. Sin embargo, los
efectos de estas medidas son limitados. En el pri-
mer caso, hay que tener en cuenta que las comi-
siones medias de los Fondos de Pensiones ya se
situaban por debajo de los maximos actuales. En
cuanto a la ventana de liquidez a diez afhos, al te-
ner efecto a partir de 2015, se tendra que esperar
hasta 2025 para poder aplicar este nuevo supues-
to de liquidez. En cualquier caso, sera beneficioso
para el sector siempre y cuando esto no suponga
en un futuro ninguna contrapartida en las actuales
condiciones de los Planes de Pensiones, especial-
mente de las condiciones fiscales que actualmen-
te disfrutan.

La demora en el envio por parte de la Adminis-
tracion de la Seguridad Social de la informacion
personalizada, en la que se incluird su futuro de-
recho a la jubilacién ordinaria, asi como los dere-
chos derivados de otros instrumentos de caracter
complementario que contemplen compromisos
de jubilaciéon, no favorece la mayor sensibilidad
necesaria hacia los sistemas de prevision social
complementarios.

Los datos de ICEA correspondientes al primer tri-
mestre de 2015 muestran que las primas del ramo
de Vida han decrecido un 12,7% respecto al mismo
trimestre del ano anterior, debido en gran parte al
mal comportamiento del negocio de Ahorro, que
representa el 79% del negocio de Vida y que decre-
ci6 un 16,3%. El negocio de Riesgo, sin embargo,
registré un crecimiento del 4,3%. Por ultimo, el vo-
lumen de ahorro gestionado representado por las

provisiones técnicas ha crecido un 0,7% [frente al
3,0% de 2014).

4.2. Automoviles

El volumen de primas emitidas en el seguro de
Automoviles en el ano 2014 fue de 9.882 millones
de euros, lo que supone una contraccion del 1,4%
respecto al ano anterior. La persistente caida tanto
del volumen de primas como de la prima media
durante los ultimos anos ha sido consecuencia de
la crisis econdmica y de la intensa competencia
que mantienen las empresas del ramo. A pesar
de ello, la disminucién en el volumen de primas
en 2014 ha sido inferior a la registrada en 2013
(-5,5%) y, en cualquier caso, el seguro de Automoé-
viles continta siendo el producto del ramo No Vida
mas importante, con un 32,2% del total de primas
No Vida.

Se observan algunos signos positivos relaciona-
dos con el comienzo de la recuperacién econdémi-
ca, que sin duda tendrdn como consecuencia una
mejoria en los valores de estas variables, como el
incremento en la matriculacion de vehiculos (un
24,3% respecto a 2013) y el crecimiento superior
al 0,7% en numero de vehiculos asegurados. Por
otra parte, después de seis anos de descensos
en el consumo de combustibles de automocion,
en 2014 se registré un crecimiento del 1,4% con
respecto a 2013. La fuerte competencia en primas
continGa provocando un deterioro nominal de la
prima media por vehiculo, hasta situarse en los
343 euros.

|
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Tabla 12. Evolucion de la prima media del seguro de Automadviles

Vehiculos Primas seguro Prima media
asegurados (1) directo (2) % Variacion

Ano Millones % Var. Millones € % Var. € Nominal Real
! ' ! ! ' | /. |
2000 21,7 3,0% 7.996 17,9% 368 14,4% 10,0%
2001 22,0 1.1% 9.034 13,0% 411 11,7% 8,8%
2002 22,4 2,0% 9.990 10,6% LbLb 8,4% 4,2%
2003 23,3 4,2% 10.669 6,8% 457 2,5% -0,1%
2004 24,6 5,4% 11.288 5,8% 459 0,4% -2,7%
2005 25,7 4,7% 11.703 3,7% 455 -1,0% -4,5%
2006 27,1 5,2% 12.261 4,8% 453 -0,4% -3,0%
2007 28,3 4,7% 12.593 2,7% Lbb -1,9% -5,8%
2008 28,8 1,7% 12.356 -1,9% 428 -3,6% -4,9%
2009 28,8 -0,2% 11.662 -5,6% 405 -5,5% -6,2%
2010 28,7 -0,3% 11.554 -0,9% 403 -0,6% -2,4%
2011 28,9 0,7% 11.285 -2,3% 390 -3,0% -6,1%
2012 28,7 -0,7% 10.622 -5,9% 370 -5,3% -7,5%
2013 28,6 -0,4% 10.033 -5,5% 351 -5,1% -5,1%
2014 28,8 0,7% 9.884 -1,5% 343 -2,2% -1,2%

(1) FIVA

(2) Primas de Seguro directo de entidades aseguradoras y del Consorcio
Fuente: FIVA, ICEA, Consorcio de Compensacion de Seguros y elaboracién propia

El ratio combinado mejord medio punto porcentual
en 2014 y registrd el valor de 97,9%, como conse-
cuencia de una leve caida del ratio de siniestralidad
en igual cuantia. El resultado financiero mejord
mas de un punto hasta el 5,6% y el resultado téc-
nico-financiero se incrementd en un punto y medio
hasta el 7,6%.

Un ano mas, no se observan incrementos signifi-
cativos en la frecuencia de siniestros en ninguna
garantia, e incluso se registran caidas en algunas
de ellas, como la de Danos Propios (-3,27%), re-
lacionada con el incremento de los seguros con
franquicia.

Es necesario destacar que a pesar de que no haya
grandes variaciones respecto al pasado ano, la re-
cuperacion econdmica lleva consigo un aumento
de la actividad y el consumo que implica un mayor
uso del coche, lo que ha provocado que por prime-
ravez desde 2007 se haya producido un incremen-
to del 0,4% en el nimero de victimas mortales,
hasta los 1.688 fallecidos. También se ha produci-
do un incremento del 1,6% en los desplazamien-
tos de largo recorrido, después de caidas conti-
nuadas desde 2009. A lo anterior hay que sumar el

FUNDACIONMAPFRE

Tabla 13. Indicadores basicos del seguro
de Automovil

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014

Vol. primas emitidas (1) 10.021 9.882

Variacion primas -5,5% -1,4%
Retencion 92,3% 92,5%
Siniestralidad bruta 77,2% 77.1%
Gastos brutos 20,0% 20,1%
Siniestralidad neta 78,1% 77,6%
Ratio combinado neto 98,4% 97,9%
Rdo. financiero 4,5% 5,6%
Rdo. técnico-financiero 6,1% 7,6%

(*) Explicacién del célculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

envejecimiento del parque automovilistico, en el
que mas de la mitad de los turismos que circulan
por carretera tienen una antigliedad en torno a los
once anos.
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Tabla 14. Frecuenciasy costes medios por garantias

Frecuencia (%) Coste medio (euros)

Garantias 2013 2014 % Dif. 2013 2014 % Var.
! '/ [ [/ ' |
RC 8,5% 8,4% -0,11% 1.888 1.867 -1,1%

Corporal 2,0% 2,0% 0,01% 4.928 4.750 -3,6%

Material 7.,2% 7,3% 0,08% 887 871 -1,9%
Danos propios 39,6% 36,3% -3,27% 731 728 -0,4%
Rotura lunas 6,7% 6,6% -0,14% 290 290 0,0%
Robo 1,2% 1,0% -0,16% 896 882 -1,6%
Defensa juridica 1,8% 1,8% -0,01% 310 302 -2,4%
Ocupantes 0,3% 0,3% 0,01% 1.252 1.241 -0,9%
Incendios 0,06% 0,05% -0,01% 2.854 2.794 -2,1%
Retirada carnet 0,04% 0,03% -0,01% 1.314 1.210 -7,9%
./ '/ [/ | /|

Fuente: ICEA

En lo que se refiere al coste medio, se registran  Los siniestros con mayor coste medio contindan

caidas en todas las garantias, con la excepcion de  siendo los de Responsabilidad civil corporal, con

rotura de lunas, que se mantiene invariable. Desta-  un valor de 4.750 euros, aunque, exceptuando la

ca especialmente la disminucion del 7,9% registra- ~ garantia de retirada del carnet, son los que mayor

da en la garantia de retirada de carnet. porcentaje de disminucién han experimentado res-
pecto a 2013 (-3,6%).

Figura 13. Evolucién del resultado del ramo de Automaviles (% sobre primas imputadas netas)
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En general, la evolucion del resultado del ramo
de Automoviles es bastante estable en todas sus
variables. Cabe destacar que se ha mantenido
en los mismos niveles hasta 2009, afo en que se
empezaron a reflejar los efectos colaterales de la
crisis econémica, lo que provocd un movimiento
de los clientes hacia productos y coberturas mas
econdmicas y se produjo un incremento en el ratio
de siniestralidad neta. El ratio de gastos también
se ha ido deteriorando paulatinamente, lo que ha
provocado un deterioro del ratio combinado. El re-
sultado financiero ha ido compensando en parte el
empeoramiento del resultado técnico. En 2014 se
ha conseguido frenar esta tendenciay el ratio com-
binado ha conseguido mejorar un punto.

Avance 2015

Seguln datos de ICEA, durante el primer trimestre
de 2015 se ha registrado un volumen de primas
de 2.597 millones de euros, lo que representa un
crecimiento del 0,42% respecto al mismo periodo
del ano anterior. Desglosando por modalidades, las
primas de Responsabilidad Civil se mantienen en
los mismos niveles que en 2014 y Otras Modalida-
des anota un leve incremento del 0,9%. Por prime-
ra vez desde 2008 el ramo de Automdviles registra
una subida en su volumen de primas, lo que puede
suponer a corto/medio plazo un cambio de tenden-
cia hacia cierta estabilizacion o recuperacion en la
evolucion de las tarifas y la prima media del ramo.

Es de esperar que el dato positivo de crecimiento
en primas emitidas del primer trimestre se conso-
lide e incremente al cierre de 2015. La mejoria de
la economia global y el consumo se refleja en un
incremento importante en la venta de vehiculos nue-
vos de gama alta y en el niumero de vehiculos ase-
gurados.

El segundo efecto de la mejoria en la economia es
el aumento en el uso del vehiculo, lo que ya se re-
fleja en el consumo de combustible de los primeros
meses del ano y su relacion directa con el incre-
mento de la frecuencia. Con los actuales datos de
ratio combinado sectorial, lo normal serd un incre-
mento de primas para hacer frente a este aumento
de frecuencia y siniestralidad.

La reforma del Baremo de Automoviles se encuen-
tra en fase parlamentaria y todo indica que entrara
envigor en enero 2016, tras ser aprobado en la pre-
sente legislatura. Lo previsible es que el sector ac-
tualice las primas para hacer frente al incremento
de las indemnizaciones, con efecto principalmente
en 2016, aunque es posible que algunas entidades

FUNDACIONMAPFRE

EL MERCADO ESPANOL DE SEGUROS EN 2014

adelanten parte de las medias en contratos de 2015
que dan cobertura en 2016.

4.3. Multirriesgos

El volumen de primas del ramo de Multirriesgos
alcanzod en 2014 la cifra de 6.550 millones de euros,
con un crecimiento del 0,2% respecto al ano ante-
rior. Este exiguo crecimiento tiene sin embargo una
lectura positiva si se compara con la contraccion
sufrida en el afo anterior, durante el cual las pri-
mas se redujeron un 1,4%. Asimismo, el nimero
de polizas se incrementd un 1,6% en 2014, frente
al 0,4% de 2013.

Los seguros Multirriesgo contintan siendo el ter-
cer ramo de seguros No Vida mas importante, con
una cuota de mercado del 21,4%, solo por detras
de Automdviles y Salud. Los agentes y corredores
de seguros siguen siendo el canal de distribucién
mas importante, con una cuota del 72,9%, todavia a
gran distancia del canal Bancaseguros (23,0%).

Desglosando por modalidades, los ingresos por
primas registraron variaciones del 1,5% en Hogar
(0,4% en 2013), en Industrial cayeron un 3,6% (fren-
te al -5,9% de 2013) y en Comercio un 0,3% (-4,7%
en 2013}, mientras que en Comunidades crecieron
un 0,4% (1,1% en 2013).

Un ano mas, Hogar continla siendo la modali-
dad que concentra el mayor volumen de primas
(58,6%), seguida por Industrial (18,6%), Comunida-
des (12,6%) y Comercio (9,1%).

Tabla 15. Indicadores basicos del seguro
Multirriesgo

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014
I I

Vol. primas emitidas (1) 6.537 6.550

Variacion primas -1,4% 0,2%
Retencion 79,6% 79,7%
Siniestralidad bruta 58,9% 60,4%
Gastos brutos 28,4% 28,2%
Siniestralidad neta 61,3% 60,6%
Ratio combinado neto 92,2% 90,7%
Rdo. financiero 3,5% 4,4%
Rdo. técnico-financiero 11,3% 13,7%

(*) Explicacién del célculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1] Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA
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Elresultado técnico-financiero del ramo aumenté
casi dos puntos y medio, hasta el 13,7% respecto
al ano anterior, debido a un aumento del resul-
tado financiero de casi un punto, hasta el 4,4%,
y a una mejora del ratio combinado, que dismi-
nuyd algo mas de un punto y medio hasta tomar

el valor de 90,7%, debido a la mejora del ratio de
siniestralidad y del ratio de gastos. Por modali-
dades destaca la mejora de casi 4 puntos de la
siniestralidad en Industriales, lo que ha provoca-
do que su ratio combinado se sitle en el 99,4%
(103,4% en 2013).

Figura 14. Evolucion de Multirriesgos. Primas devengadas. Seguro directo
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Figura 15. Distribucion de las primas de Multirriesgos por modalidades
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Avance 2015

En el primer trimestre de 2015 los seguros Multi-
rriesgo registraron un volumen de primas de 1.781
millones de euros, lo que supone un crecimiento
del 1,7% respecto del mismo periodo del aho ante-
rior. Todas las modalidades, a excepcion de Comer-
cio (que decrecié un 0,1%), registraron incremen-
tos: Hogar (2,0%), Comunidades (1,0%), Industrial
(2,0%) y Otros Multirriesgos (3,5%).

Se puede decir sin lugar a dudas que el ciclo eco-
némico estd cambiando, y asi lo demuestran los
principales indicadores: el crecimiento del PIB, la
reduccion del desempleo, la mayor renta disponi-
ble de las familias, la construccion de vivienda nue-
va y la mejora de la actividad industrial. El ritmo de
crecimiento del seguro no es ajeno a esta reacti-
vacion, por lo que se espera una mejoria del ramo
para el préximo ano.

La fuerte competencia en el ramo continuara, asi
como la dificil retencion de clientes por parte de las
companias, todo ello motivado por los nuevos habi-
tos de compra, donde el cliente recibe ofertas con-
tindas que le llegan por multiples canales: cuando
lee el periddico, reposta gasolina, en el ticket de la
compra en el supermercado, etc., sin perjuicio de
otras ofertas que también recibe de canales mas
tradicionales (banca, agentes y corredores).

4.3.1. Multirriesgos del Hogar

Los seguros Multirriesgo del Hogar alcanzaron en
2014 un volumen de primas de 3.837 millones de
euros, con un incremento del 1,5% respecto al afo
anterior. Pese a la intensa competencia en la que
estan inmersos estos seguros, se trata de la moda-
lidad de Multirriesgos que mejor se ha comportado
durante 2014.

En lo relativo a la incorporacién de nuevos produc-
tos, las aseguradoras recogen continuamente las
necesidades de la sociedad en lo referente a los
nuevos riesgos. Este ano destaca la incorporacion
de nuevas coberturas para cubrir los riesgos vir-
tuales que estan apareciendo por violencia digital a
menores, borrado de huella digital y proteccion de
identidad; todo lo anterior debido a la proliferacion
de dispositivos moviles y la continua conectividad a
internet que demanda la sociedad.

Si bien los ratios de crecimiento del canal de Agen-
tes y Corredores continGian rayando la positivi-
dad, se observa un despertar del canal bancario
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relacionado con el incremento de las transaccio-
nes por compra de vivienda, tanto de nueva cons-
trucciéon como de segunda mano.

Por el contrario, el aseguramiento de la vivienda
publica es un negocio de recuperacién mas lento
y por ahora no se percibe reactivacion. Los planes
de vivienda publica contintian siendo escasos, con
recursos economicos ajustados o bien con limita-
ciones temporales de cobertura.

El ratio combinado mejora algo mas de dos pun-
tos porcentuales hasta alcanzar el valor de 90,1%,
debido al descenso del ratio de siniestralidad y de
gastos. El resultado financiero muestra un leve in-
cremento de tres décimas, hasta el 3,3%. Lo ante-
rior provoca un aumento del resultado técnico-fi-
nanciero en mas de dos puntos porcentuales, hasta
alcanzar el valor de 13,1%.

Tabla 16. Indicadores basicos del seguro
Multirriesgo de Hogar

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014

Vol. primas emitidas (1) 3.779 3.837

Variacion primas 0,4% 1,5%
Retencion 90,4% 89,9%
Siniestralidad bruta 59,0% 58,6%
Gastos brutos 32,0% 31,2%
Siniestralidad neta 60,0% 59,3%
Ratio combinado neto 92,2% 90,1%
Rdo. financiero 3,0% 3,3%
Rdo. técnico-financiero 10,8% 13,1%

(*) Explicacidn del célculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

4.3.2. Multirriesgos Industriales

El volumen de primas de los seguros Multirriesgo
Industriales en 2014 ascendi6 a 1.220 millones de
euros, lo que representa un retroceso del 3,6% res-
pecto al ano anterior. La contraccién es, sin embar-
go, menor que la sufrida en 2013 (-5,9%).

Las garantias de Pérdida de Beneficios y Robo han
sido las que han obtenido una mayor frecuencia
siniestral, mientras que la de Incendios ha sido
la que ha tenido un mayor importe medio por si-
niestro.
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Los indicadores muestran una mejora de cuatro
puntos porcentuales en el ratio combinado, conse-
cuencia de la caida del ratio de siniestralidad neta.
El resultado financiero mejoré mas de cuatro pun-
tos, hasta el 9,0% y el resultado técnico-financiero
mas de ocho, alcanzando el valor de 9,6%.

Tabla 17. Indicadores basicos del seguro
Multirriesgo Industrial

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014
' |

Vol. primas emitidas (1) 1.265 1.220

Variacién primas -5,9% -3,6%
Retencién 50,8% 52,2%
Siniestralidad bruta 62,4% 68,8%
Gastos brutos 19,8% 20,5%
Siniestralidad neta 74,7% 70,8%
Ratio combinado neto 103,4% 99,4%
Rdo. financiero 4,8% 9.0%
Rdo. técnico-financiero 1,4% 9,6%

(*) Explicacion del calculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

Esta mejoria en la siniestralidad viene dada princi-
palmente por una mayor exigencia en el estableci-
miento de planes de saneamiento de los riesgos en
cartera con mal resultado y por la reduccion de si-
niestros punta comunicados durante la anualidad.

Las optimizaciones de los programas de Reaseguro
han propiciado una mejora de la siniestralidad, lo que
unido a un mantenimiento del ratio de gastos y au-
mento del resultado de las inversiones, concluyen en
una mejoria importante del ratio técnico-financiero.

Durante el ejercicio 2014 se ha rebajado la presion
sobre el precio en los ramos Multirriesgos Indus-
triales, con una leve mejoria en la contratacion de
nuevas polizas, lo que ha provocado que el sec-
tor reaccione favorablemente incorporando nue-
vos servicios y/o prestaciones. Entre esos nuevos
servicios cabe destacar todo lo relacionado con el
riesgo cibernético (proteccion digitall, en lo referi-
do a la proteccidn frente a la pirateria informatica
que amenaza a las empresas: informatica legal/
forense, localizacidon y antirrobo de dispositivos
moviles, o la clasificacion de la marca de la em-
presa en internet. También se esta potenciando la

contratacidn de la cobertura tradicional de Pérdida
de beneficios, ya que existe un nimero muy impor-
tante de empresas protegidas frente a los riesgos
de danos materiales, pero descubiertas frente a la
contingencia de continuidad del negocio.

4.3.3. Multirriesgos de Comercios

Elvolumen de primas de los seguros Multirriesgos
de Comercios en 2014 fue de 594 millones de euros,
lo que supone una ligera contraccion del 0,3% res-
pecto al ano anterior. Al igual que sucede con la
modalidad de Multirriesgos Industriales, la con-
traccion es menor que la sufrida en 2013 (-4,7%).

Durante 2014 la garantia de Dafnos por agua ha sido
la que ha arrojado una mayor frecuencia siniestral,
mientras que Incendios ha sido la que ha obtenido
un mayor importe siniestral. Desde el punto de vis-
ta de la actividad econdmica, la actividad de baresy
restaurantes continla mostrando un mayor nime-
ro de siniestros e importe siniestral y la actividad
econdmica de papelerias, estancos y loterias, la
que obtuvo los peores indices de frecuencia sinies-
tral y de costes medios.

El resultado técnico-financiero ha sufrido una caida
de casi 4 puntos hasta situarse en el 15,8%, debido
fundamentalmente al aumento de la siniestralidad
neta también en casi 4 puntos, lo que ha elevado el
ratio combinado hasta el 88,4%.

Tabla 18. Indicadores basicos del seguro
Multirriesgo de Comercios

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014
I ) E—

Vol. primas emitidas (1) 596 594

Variacion primas -4,7% -0,3%
Retencion 85,5% 84,2%
Siniestralidad bruta 53,7% 56,3%
Gastos brutos 30,1% 30,7%
Siniestralidad neta 54,3% 58,1%
Ratio combinado neto 84,2% 88,4%
Rdo. financiero 3,8% 4,2%
Rdo. técnico-financiero 19,7% 15,8%

(*) Explicacidon del calculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

|
FUNDACIONMAPFRE



El sector de Comercios, que ha sufrido especial-
mente la crisis, empieza a recoger los frutos de la
reactivacion economica. En 2014 se minora la caida
en primas respecto a anos anteriores, aunque el
mercado sigue con un alto nivel de competitividad,
con efecto directo en reduccién en primas medias
de nueva produccion y cartera, que desemboca en
un incremento de la siniestralidad del sector y que
puede acusarse con el mencionado incremento de
la actividad.

4.3.4. Multirriesgos de Comunidades

El volumen de primas de los seguros Multirriesgos
de Comunidades se incrementd en 2014 un 0,4%,
hasta alcanzar el valor de 827 millones de euros.
Elincremento fue menor que el registrado en 2013
(1,1%).

En cuanto a nuevas coberturas, las companias
estan desplegando garantias del tipo Atascos, Re-
clamacion de cuotas de impagados, que atienden
necesidades muy habituales en las comunidades
de propietarios.

Los seguros de Comunidades han sido sometidos
a una competencia feroz por parte de las compa-
nias, tanto en nueva produccién como en reajustes
sobre la cartera. También se ha producido una fle-
xibilizacién en los requisitos de suscripcion de este
tipo de riesgos, de tal manera que la prima media
ha sufrido aumentos debido a que las companias
estan entrando en segmentos de riesgos que ante-
riormente estaban vetados.
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Tabla 19. Indicadores basicos del seguro
Multirriesgo de Comunidades

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014
I ——

Vol. primas emitidas (1) 823 827

Variacion primas 1,1% 0,4%
Retencion 86,4% 85,8%
Siniestralidad bruta 54,5% 54,3%
Gastos brutos 28,2% 28,1%
Siniestralidad neta 55,2% 55,2%
Ratio combinado neto 83,3% 83,2%
Rdo. financiero 3,8% 41%
Rdo. técnico-financiero 20,5% 20,9%

(*) Explicacién del céalculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

La garantia de Danos por agua continua siendo la
que tiene un mayor numero de siniestros declara-
dos, mayor frecuencia siniestral y coste medio por
poliza, sobre todo en edificios con una antigliedad
comprendida entre los 31y 40 anos.

El ratio combinado se mantiene aproximadamente
en el mismo nivel que el afo anterior (83,2%) y el
resultado técnico-financiero se incrementa en cua-
tro décimas hasta alcanzar el valor de 20,9%, debi-
do al aumento de medio punto en términos netos
del ratio financiero.
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Serie historica de resultados

Figura 16. Evolucion del resultado
del ramo Multirriesgos (% sobre primas

Figura 17. Evolucion del resultado

del ramo Multirriesgo de Hogar (% sobre

imputadas netas)
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Figura 18. Evolucion del resultado

del ramo Multirriesgo Industrial (% sobre
primas imputadas netas)
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Figura 19. Evolucion del resultado
del ramo Multirriesgo de Comercios
(% sobre primas imputadas netas)
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Figura 20. Evolucion del resultado

del ramo Multirriesgo de Comunidades
(% sobre primas imputadas netas)
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Figura 21. Evolucion del resultado
del ramo Otros Multirriesgos (% sobre
primas imputadas netas)
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Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

4.4. Salud

El volumen de primas del Seguro de Salud en 2014
ascendi6 a 7.181 millones de euros, lo que supone
un incremento del 3,5% respecto al aho anterior. La
tasa de crecimiento de las primas, aunque siempre
positiva, se acelerd en 2014 por primera vez desde
el inicio de la crisis econdmica. El nimero de ase-
gurados creci6 asimismo un 1%, hasta superar la
cifra de 10,5 millones de clientes.

Aligual que en los afos anteriores, la modalidad mas
importante continGa siendo Asistencia Sanitaria, que
acumula el 79,1% del total de asegurados y el 89,5%
de las primas, y que sigue su crecimiento tanto en
asegurados como en primas (2,3% y 3,8%, respecti-
vamente). La modalidad de Subsidios e Indemnizacio-
nes, con el 14,5% del total de asegurados, decreci6 un
3,7% en primasy un 4,4% en asegurados. Finalmente,
la modalidad de Reembolso de Gastos, con el 6,4% de
los asegurados, crecid en primas (3,0%) y decrecié en
asegurados (-2,6%). Por otra parte, el crecimiento glo-
bal de las primas ha tenido lugar tanto en los seguros
individuales (2,4%) como en los colectivos (5,6%]; sin
embargo, el nUmero de asegurados crecid un 5,4% en
estos Ultimos, pero decrecié un 1% en los primeros.

En la tabla 20 se observa una ligera mejora del
ratio combinado, debido fundamentalmente a una
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caida de casi un punto en el ratio de siniestrali-
dad. El ratio de gastos y el resultado financiero
se mantienen en niveles parecidos a los del ano
pasado (11,8% y 1,0%, respectivamente). Como
consecuencia de todo lo anterior, el resultado téc-
nico-financiero se incrementa en siete décimas,
hasta el 5,6%.

Tabla 20. Indicadores basicos del seguro
de Salud

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014

Vol. primas emitidas (1) 6.937 7.181

Variacion primas 2,2% 3,5%
Retencion 97,6% 97,5%
Siniestralidad bruta 83,1% 82,2%
Gastos brutos 11,7% 11,8%
Siniestralidad neta 84,5% 83,6%
Ratio combinado neto 96,2% 95,5%
Rdo. financiero 1,1% 1,0%
Rdo. técnico-financiero 4,9% 5,6%

(*) Explicacién del célculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA
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Figura 22. Evolucion de Salud. Primas devengadas. Seguro directo
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Figura 23. Evolucion del resultado del ramo Salud (% sobre primas imputadas netas)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de ICEA

Avance 2015

El recién aprobado Proyecto de Ley de Ordena-
cion, Supervision y Solvencia afecta también al
ramo de Salud, ramo en el que la mayoria de las
renovaciones de las pélizas se concentran en un
mismo momento (1 de enero de cada afo). Este
nuevo Proyecto contempla la posibilidad de que
el tomador de seguro pueda comunicar la no re-
novacion de su poliza un mes antes de su venci-
miento, en lugar de los dos meses que se exigen
actualmente.

En los tres primeros meses de 2015, el volumen
de primas del seguro de Salud ha crecido un 3,5%
respecto al mismo periodo del ano anterior. Por
modalidades, crecen Asistencia Sanitaria (3,6%) y
Reembolso de Gastos (5,0%), mientras que Subsi-
dios e Indemnizaciones decrece un 2,6%.

4.5. Decesos

El volumen de primas del seguro de Decesos en
2014 se incrementd un 6,5%, hasta alcanzar los

|
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2.087 millones de euros y los 20,9 millones de ase-

gurados. Elindice de penetracion es del 44,9% a ni- Tabla 21. Indicadores basicos del seguro

vel nacional, aunque muestra una gran variabilidad de Decesos
regional, llegando a superar el 60% en Extremadu-  Indicadores basicos
ray Asturias. La modalidad a prima nivelada conti- (% sb. primas)* 2013 2014

nua siendo la que cuenta con el mayor numero de

. ) Vol. pri iti 1 . 2.087

asegurados (72,7%), mientras que la modalidad a ° .pr.|fnas .em| idas (1) 1 9610 080
prima Unica es la que ha experimentado un mayor Variacion primas 3,7% 6.5%
crecimiento (55,4%). Retencion 99,0% 98,4%

Siniestralidad bruta 56,9% 60,3%
El ratio combinado se incrementd dos puntos en  Gastos brutos 36,4% 34,8%
2914 ha§ta el 95,5%, debido a una subida.de la si-  Siniestralidad neta 57,2% 60.9%
nlestrallda;i de mas dedtres”pugtols, parctlalmsnte Ratio combinado neto 93,5% 95 5%
compensada por una reduccion de los gastos. Pese o . o 6.2% 6.5%
a la mejoria experimentada en los ultimos anos, L i

Rdo. técnico-financiero 12,7% 11,0%

estos continlan mostrando niveles altos (34,8%),
debido a los elevados gastos de adquisicién aso-
ciados con este tipo de seguro. Por otra parte, el
resultado financiero aumenté ligeramente hasta el

(*) Explicacién del céalculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia
(1) Millones de euros

6,5% y el resultado técnico-financiero disminuy6é  Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA
1,7 puntos porcentuales hasta situarse en el 11%.

Figura 24. Evolucion de Decesos. Primas devengadas. Seguro directo
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Figura 25. Evolucion del resultado del ramo de Decesos (% sobre primas imputadas netas)
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Avance 2015

Segun los datos publicados por ICEA, durante el
primer trimestre de 2015 el volumen de primas de
decesos ha crecido un 5,2% respecto al mismo pe-
riodo del afio anterior.

4.6. Responsabilidad Civil

Elvolumen de primas del ramo de Responsabilidad
Civil en 2014 ascendi¢ a 1.342 millones de euros,
lo que supone un decremento del 0,8% respecto
al afo anterior. Continla la tendencia descenden-
te del volumen de primas observada desde el ano
2009, si bien es cierto que mucho mas atenuada
(en 2013 las primas decrecieron un 6,6%). Aunque
se aprecia cierto repunte en la actividad econdmica
con respecto a ejercicios anteriores, el descenso
en los volumenes de facturacion de las empresas
continua afectando negativamente a las primas.

Tanto el ratio de siniestralidad como el de gastos
descendieron levemente durante 2014, lo que ha
implicado una mejoria de cuatro décimas en el ra-
tio combinado, hasta alcanzar el valor de 77,8%. El

—O— Siniestralidad neta

2009 2010 2011 2012 2013 2014

—{~ Gastos netos -+ Resultado Tec.-Fin.

resultado financiero mejoré casi tres puntos por-
centuales hasta el 15,2% y el resultado técnico-fi-
nanciero se incrementé mas de tres puntos, hasta
alcanzar el excelente valor de 37,4%.

Tabla 22. Indicadores basicos del seguro

de Responsabilidad Civil

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014

Vol. primas emitidas (1) 1.352 1.342

Variacion primas -6,6% -0,8%
Retencion 71,8% 72,1%
Siniestralidad bruta 51,5% 51,0%
Gastos brutos 25,6% 25,4%
Siniestralidad neta 50,8% 50,6%
Ratio combinado neto 78,2% 77,8%
Rdo. financiero 12,4% 15,2%
Rdo. técnico-financiero 34,2% 37,4%

(*) Explicacién del calculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA
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Figura 26. Evolucion de Responsabilidad Civil. Primas devengadas. Seguro directo
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Figura 27. Evolucion del resultado del ramo de Responsabilidad Civil (% sobre primas

imputadas netas)
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Avance 2015

Los datos correspondientes al primer trimestre de
2015 presentan una variacion interanual del 0,67%,
frente al descenso del 3,7% del mismo periodo del
ejercicio anterior. Por primera vez desde el inicio de
la crisis, se observa un incremento en el volumen
de primas, que viene motivado por el ligero au-
mento en la nueva produccion, un descenso en las
anulaciones de primas de carteray un menor ajus-
te de primas en las renovaciones. A pesar de estos
buenos indicadores, la recuperacion es lenta.

Para 2015 se prevé un incremento en la contrata-
cion de polizas de Responsabilidad Civil Profesio-
nal, en especial de D&0O, motivado por el creciente
interés de las empresas en este tipo de seguros
debido a las dos recientes reformas legislativas:
la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del
gobierno corporativo y el Cédigo Penal, lo que en
la practica supondra un endurecimiento del régi-
men de responsabilidad para los Administradores
y Directivos. El crecimiento del mercado de D&O
lo estadn protagonizando las pymes. También se
prevé un incremento en la siniestralidad, que de-
berd trasladarse a las primas, aunque resultara
dificil de aplicar por la excesiva competencia del
mercado.

Continuando con las reformas legislativas, a mas
largo plazo tendra un impacto muy relevante en los
ratios de siniestralidad el nuevo Baremo de Autos,
que se aplicara por analogia para la valoracion de
lesiones de danos corporales en Accidentes de Tra-
bajo y en Responsabilidad Civil profesional médi-
ca, lo que supondra un notable incremento en la
cuantificacion de las indemnizaciones, especial-
mente en los casos de fallecimiento y de grandes
lesionados.

4.7. Accidentes personales

El volumen de primas del ramo de Accidentes en
el ano 2014 ascendi6é a 886 millones de euros, lo
que supone un aumento del 0,6% respecto al afo
anterior. Se trata de un incremento pequeno pero
significativo, ya que interrumpe la tendencia de los
cinco anos anteriores, durante los cuales se regis-
traron continuas caidas en el volumen de primas.

El ratio combinado empeord tres puntos porcen-
tuales, hasta alcanzar el 79,0%, a causa del incre-
mento producido tanto en el ratio de siniestralidad
como en el de gastos. El buen resultado financie-
ro, que aumentd mas de siete puntos porcentuales
hasta alcanzar el 18,7%, elevo el resultado técni-
co-financiero casi cuatro puntos y medio, hasta el
39,7%.

Tabla 23. Indicadores basicos del seguro

de Accidentes

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014
I ) E—

Vol. primas emitidas (1) 880 886

Variacion primas -3,2% 0,6%
Retencion 90,1% 89,0%
Siniestralidad bruta 40,3% 39,4%
Gastos brutos 36,3% 38,2%
Siniestralidad neta 39,3% 40,1%
Ratio combinado neto 76,0% 79,0%
Rdo. financiero 11,3% 18,7%
Rdo. técnico-financiero 35,3% 39,7%

(*) Explicacion del célculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

|
FUNDACIONMAPFRE



EL MERCADO ESPANOL DE SEGUROS EN 2014

Figura 28. Evolucion de Accidentes. Primas devengadas. Seguro directo
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Figura 29. Evolucion del resultado del ramo de Accidentes (% sobre primas imputadas netas)
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Avance 2015

Segun los datos de ICEA, durante el primer trimes-
tre de 2014 el volumen de primas del seguro de
Accidentes ha crecido un 6,2% respecto al mismo
periodo del afo anterior.

4.8. Crédito

El volumen de primas del seguro de Crédito en
2014 fue de 631 millones de euros, lo que supo-
ne una contraccion del 2,4% sobre el valor del ano

FUNDACIONMAPFRE

—O— Siniestralidad neta

2014

—{~ Gastos netos -1 Resultado Tec.-Fin.

anterior. Se trata del sexto ano consecutivo en el
que se reducen las primas de este ramo a causa
de la debilidad de la economia. Este dato de decre-
cimiento se encuadra en un contexto de fuerte co-
rreccion de la siniestralidad del sector, ya iniciado
en 2013, que pasa a situarse al cierre de 2014 en
niveles histéricamente bajos para el mercado espa-
nol, facilitando una sustancial mejora del resultado
técnicoy del ratio combinado. Como consecuencia,
el ratio combinado ha mejorado alrededor de 30
puntos porcentuales, hasta situarse en el 61,4%,
y el resultado técnico-financiero ha alcanzado el
43,1% (frente al 15,1% del afio anterior).
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Durante 2014, los niveles de insolvencias empre-

Tabla 24. Indicadores basicos del seguro . LD RN
sariales han disminuido muy significativamente en

de Credito nuestro pais, motivando a su vez una disminucién

Indicadores basicos de la percepcion del riesgo de impago, que esta

(% sb. primas)* 2013 2014 generando una presién a la baja en las tasas de

V—ol. orimas emitidas (1) 646 631 primas. Esta presion en los precios no esta sien-
L . do compensada por el mayor volumen de ventas

Variacion primas -4,7% ~24% aseguradas y dificulta que el mercado vuelva a la

Retencién 46,3 % 44,6% senda del crecimiento.

Siniestralidad bruta 70,5% 39,3%

Gastos brutos 21,8% 24,3%

Siniestralidad neta 68,8% 41,6%

Ratio combinado neto 90,9 % 61,4%

Rdo. financiero 6,0% 4,5%

Rdo. técnico-financiero 15,1% 43.1%

(*) Explicacion del calculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

Figura 30. Evolucion de Crédito. Primas devengadas. Seguro directo
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Figura 31. Evolucion del resultado del ramo Crédito (% sobre primas imputadas netas)
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Avance 2015

Los datos de ICEA a cierre de abril vienen a confir-
mar la tendencia comentada con anterioridad para
el seguro de crédito, mostrandose en el periodo
enero-abril un decrecimiento en primas del 7,5%
como consecuencia de la presion a la baja sobre
las tasas de prima, que podria mantenerse en los
préximos meses del ejercicio.

Por su parte, la frecuencia de la siniestralidad pa-
rece muy contenida y no se esperan repuntes sig-
nificativos a corto plazo.

4.9. Caucion

La emisiéon de primas del ramo de Caucion ha alcan-
zado la cifra de 61 millones de euros, lo que supone
una contraccion del 2,8% respecto al afio anterior.
Es el cuarto afo consecutivo con reduccion del vo-
lumen de primas, si bien es cierto que el ritmo de
caida ha sido menor que en ejercicios anteriores.

Analizando las causas de esta situacion, una de
ellas se viene repitiendo en los Ultimos afos: la
débil coyuntura econdmica con su impacto en la re-
duccion de gasto publico y en la actividad inmobi-
liaria; la otra causa que podria explicar el decre-
cimiento es la mayor prudencia en la suscripcion
que estan aplicando algunos operadores tras los
malos resultados obtenidos en el ejercicio 2013.

La siniestralidad del ejercicio 2014 ha vuelto a ser
alta, anotando un 160,3% la siniestralidad bruta y

EL MERCADO ESPANOL DE SEGUROS EN 2014

Tabla 25. Indicadores basicos del seguro
de Caucion

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014
I ——

Vol. primas emitidas (1) 63 61

Variacion primas -4,1% -2,8%
Retencion 44.,5% 48,7%
Siniestralidad bruta 535,3% 160,3%
Gastos brutos 28,5% 27,3%
Siniestralidad neta 233,0% 73,2%
Ratio combinado neto 267,8% 110,0%
Rdo. financiero 3,1% 5,0%
Rdo. técnico-financiero -164,7% -5,1%

(*) Explicacién del célculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

un 73,2% la neta, si bien representa una mejora
considerable comparada con los nefastos regis-
tros de los dos ejercicios anteriores. Es atipico y
con pocos precedentes que el negocio de caucién
encadene tres anos seguidos con tan malos resul-
tados. Las causas hay que buscarlas en algunos
siniestros puntuales de intensidad y en los Ultimos
ajustes de los siniestros originados por las pélizas
“Tramo |” para cooperativas, que son las respon-
sables de las mayores pérdidas que ha conocido el
ramo en su historia y estan detras de los pésimos
resultados obtenidos en 2013y 2012.

Figura 32. Evolucion de Caucion. Primas devengadas. Seguro directo
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Figura 33. Evolucion del resultado del ramo Caucién (% sobre primas imputadas netas)
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Avance 2015

Los datos de ICEA de marzo de 2015 dejan ver un
cambio de tendencia de los dltimos afnos, mos-
trando un crecimiento en las primas del 16,1%
respecto al mismo periodo del ano anterior. La
leve mejora de la actividad inmobiliaria que se
estd observando y cierto incremento en la licita-
cion publica inducen a un moderado optimismo
en las previsiones. No obstante, son datos que
deben tomarse con cautela, ya que normalmen-
te en el negocio de Caucion el mayor aporte de
primas se concentra en el segundo semestre del
ano.

Figura 34. Evolucion de Transportes. Primas
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Respecto a siniestralidad, 2015 deberia volver a
mostrar resultados positivos tras las complicadas
situaciones sufridas en los ejercicios anteriores.

4.10. Transportes

El volumen de primas del ramo de Transportes en
2014 fue de 417 millones de euros, lo que implica
una contraccion del 5,0% respecto al ano anterior.
Se trata del quinto ano consecutivo en el que decre-
cen las primas, siendo la contracciéon en 2014 lige-
ramente superior a la registrada en 2013 (4,7%). Por
modalidades, de nuevo decrecen mas las primas en
el seguro de Cascos que en el de Mercancias.
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4.10.1. Cascos

El volumen de primas emitidas en el seguro de
Cascos en 2014 fue de 223 millones de euros, lo
que supone una contraccion del 7,2% respecto al
ano anterior. Destaca el notable incremento de la
siniestralidad en casi 24 puntos porcentuales, ya
que paso del 55,3% en 2013 al 79% en 2014, lo que
ha incrementado el ratio combinado hasta el 117%.
Pese al excelente resultado financiero (14,9%), el
resultado técnico-financiero ha sido negativo, un
-2,1%.

4.10.2. Mercancias

El volumen de primas emitidas en el seguro de
Mercancias en 2014 fue de 194 millones de euros,
un 2,2% menos que el ano anterior. También aqui
aumento la siniestralidad, aunque menos que en
el seguro de Cascos, lo que provocd un incremento
del ratio combinado de mas de dos puntos porcen-
tuales, hasta el 103,8%. El resultado financiero me-
joré un punto y medio hasta el 6,5% y el resultado

EL MERCADO ESPANOL DE SEGUROS EN 2014

Tabla 26. Indicadores basicos del seguro
de Transportes. Cascos

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014
I ——

Vol. primas emitidas (1) 241 223

Variacion primas -6,1 -7,2%
Retencion 53,4 55,1%
Siniestralidad bruta 55,3 79,0%
Gastos brutos 19,8 20,3%
Siniestralidad neta 67,1 90,0%
Ratio combinado neto 94,8 117,0%
Rdo. financiero 4,1 14,9%
Rdo. técnico-financiero 9,2 -2,1%

(*) Explicacién del céalculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

técnico-financiero fue del 2,8%, un poco peor que
el registrado en el ano anterior.

Figura 35. Evolucion del resultado del ramo de Transportes. Cascos (% sobre primas
imputadas netas)

140%
120% A
100% ﬂ/

80% 0 J /O\O\\O\o/—o\o/

60% Oo— / —

20% e — —O— S

0% \n\ /n/_D\n—/D\
-20%
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2012

—1- Ratio combinado neto
—{>~ Gastos netos

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

FUNDACIONMAPFRE

Siniestralidad bruta

—O— Siniestralidad neta

—{F Resultado Tec.-Fin.



EL MERCADO ESPANOL DE SEGUROS EN 2014

Tabla 27. Indicadores basicos del seguro
de Transportes. Mercancias

Indicadores basicos

(% sb. primas)* 2013 2014
I —

Vol. primas emitidas (1) 198 194

Variacion primas -2,9 -2,2%
Retencién 63,7 66,4%
Siniestralidad bruta 61,7 65,0%
Gastos brutos 25,8 25,6%
Siniestralidad neta 69,8 71,4%
Ratio combinado neto 101,5 103,8%
Rdo. financiero 4,9 6,5%
Rdo. técnico-financiero 3,4 2,8%

(*) Explicacion del calculo de estos indicadores en el
apartado de Metodologia

(1) Millones de euros

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

Avance 2015

La evolucidn de los tres primeros meses de 2015
(ICEA) muestran una variaciéon interanual del
-0,46%. Desglosando por modalidades, Aviacidn
desciende un 28,3%, Mercancias decrece un 2,3%
y Maritimo aumenta un 4,4%.

Son diversos los factores que estan afectando tanto
a la siniestralidad como al decrecimiento del volu-
men de primas: la antigliedad de la flota espanola,
la competencia feroz que vive un sector histdrica-
mente afectado por los malos resultados, todo ello
unido a una menor demanda de seguros, da como
resultado un empeoramiento general de este ramo.

Para el ano 2015 no es previsible un crecimiento
en ninguno de los ramos del sector maritimo. So-
lamente el sector nautico parece haber ralentizado
el decrecimiento de los ultimos afos, producto qui-
za de una leve mejoria de la situacién econdmica.

Figura 36. Evolucidn del resultado del ramo de Transportes Mercancias (% sobre

primas imputadas netas)
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Fuente: elaboracion propia a partir de datos de ICEA

4.11. Ingenieria

El ramo de Ingenieria esta formado por Averia de
maquinaria, Equipos electrdnicos, Construccion,
Dafos a la edificacion (Decenal) y Montaje. Se tra-
ta por tanto de modalidades muy dispares, con di-
ferentes caracteristicas y resultados, pero todas
ellas tienen en comun su vinculacién con impor-
tantes sectores productivos como la construccion
y la industria. Durante el ano 2014 el volumen de
primas del ramo ha sido de 237 millones de euros,

Siniestralidad bruta
—{F Resultado Tec.-Fin.

—O— Siniestralidad neta

lo que supone una contraccion del 3,6% respecto
al ano anterior. La caida de las primas en 2014 ha
sido, por tanto, mucho menor que en los anos an-
teriores (-15,4% en 1013y -21,2% en 2012) y puede
ser el preludio de un futuro crecimiento, si se cum-
plen los buenos prondsticos econdmicos durante el
proximo ano.

Los resultados de las diferentes modalidades han

sido muy diversos. Las vinculadas a la Construc-
cion han continuado cayendo; Decenal, un 9,7%;
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Tabla 28. Distribucion del seguro
de Ingenieria por modalidades

Primas
Modalidad 2014 % Variac.
I
Decenal 17 -9.7%
Construccién 50 -15,1%
Averia de maquinaria 97 -5,0%
Montaje 14 48,8%
Equipos electrénicos 59 4,2%

Total Ingenieria 237 -3,6%

Millones de euros
Fuente: ICEA

EL MERCADO ESPANOL DE SEGUROS EN 2014

y Construccion, un 15,1%, si bien la contraccion
ha sido menor que en afos anteriores (-15,3%
y -20,7%, respectivamente, en 2013). Lo mismo
sucede con la modalidad mas importante, Averia
de maquinaria, que cae un 5,0% en 2014 frente
al -18,2% de 2013. Crecen, sin embargo, Equipos
electrénicos (4,2%) y Montaje (48,8%).

La distribucion de las primas por modalidades
muestra que las relacionadas con la construccion
pierden peso en favor de las relacionadas con la
industria. Averia de maquinaria sigue teniendo
el mayor porcentaje de primas (40,8%), segui-
da de Equipos electrénicos (24,9%), Construccion
(21,2%), Decenal (7,2%) y Montaje (5,9%).

Figura 37. Distribucion de las primas de Ingenieria por modalidades

Averia de
magquinaria
40,8%

Construccion
21,2%

Decenal
7,2%

Fuente: ICEA

Avance 2015

Seguln datos de ICEA, durante el primer trimestre
de 2015, si bien continda la contraccion en Equipos
electrénicos (-14,4%) y Decenal (-8,9%), hay que
resaltar que es menor que la registrada en 2014.
Por el contrario, Montaje crece un 63,9% y Averia
de maquinaria un 10,5%.

La situacion del sector de la construccion no hace
prever cambios significativos en el comportamiento
del mercado de Ingenieria en 2015. En 2014y 2015,
a la escasez de obras nuevas se le esta uniendo la

FUNDACIONMAPFRE

Montaje
5,9%

Equipos
electrdnicos
24,9%

fuerte competencia, por lo que el ingreso de pri-
mas esta siendo menor del esperado para la nueva
produccién. Es previsible una mejoria paulatina del
sector, pero no serd en el corto plazo, ni tampoco
adquirira los niveles obtenidos en el pasado.

4.12. Seguro agrario combinado

El Sistema Espanol de Seguros Agrarios Combina-
dos proporciona cobertura para los dafos sufridos
por producciones agricolas, ganaderas, acuicolas y
forestales. Se trata de una institucion formada por
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entidades publicasy privadas, agrupadas en un pool
de coaseguro que se denomina AGROSEGURO, en
la que las Administraciones Publicas subvencionan
parte de las primas y el Consorcio de Compensa-
cidn de Seguros actia como asegurador directo y
reasegurador obligatorio y no exclusivo.

El volumen de primas imputadas del seguro
agrario en 2014 se ha contraido un 4,6% hasta los
565,8 millones de euros. Se trata de una reduc-
cién menor que la sufrida en 2013 (-12,6%) y que
no ha tenido lugar uniformemente en todas las li-
neas de negocio: mientras que las primas de las
lineas experimentales crecieron un 2,4%, las de
las lineas viables y las de retirada y destruccion
de animales muertos decrecieron un 6,9% y un
24%, respectivamente. Hay que destacar, sin em-
bargo, que el mal comportamiento de esta ultima

linea se debe en parte a la reduccion de los pre-
cios de retirada.

Por otra parte, en 2014 cayeron tanto el nimero de
pélizas contratadas (-8,6%) como el valor de la pro-
duccion asegurada (-4%), debido a la caida de la
renta agraria (-7,5%) y a las malas cosechas regis-
tradas en algunos cultivos. En lo que se refiere a la
siniestralidad, su valor en 2014 fue de 511 millones
de euros. Por lineas de negocio, la siniestralidad
solo empeord en las lineas experimentales alcan-
zando el valor de 314 millones de euros.

Enelano 2014 no se han producido fendmenos me-
teoroldgicos extremos. Entre los episodios clima-
ticos desfavorables destacan las elevadas tempe-
raturas registradas en todo el territorio, asi como
algunas sequias y tormentas de pedrisco.

|
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5. Novedades legislativas

A continuacion se resume la situacion en la que se
encuentran los proyectos normativos de especial
relevancia para el sector asegurador y las noveda-
des que han tenido lugar durante 2014y 2015.

Real Decreto 681/2014, de 1 de agosto, por el que se
modifica el Reglamento de planesy fondos de pensio-
nes, el Reglamento sobre la instrumentalizacion de
los compromisos por pensiones de las empresas con
trabajadores y beneficiarios, el Reglamento de Orde-
nacion y Supervision de Seguros Privados y el Real
Decreto 764/2010 de mediacion de seguros privados

Este real decreto realiza las siguientes reformas:

Modifica el Reglamento de planes y fondos de pen-
siones sobre la movilizacion de derechos econémi-
cos de los asegurados de planes de previsidn asegu-
rados y planes de prevision social empresarial.

Respecto al Reglamento sobre la instrumentalizacion
de los compromisos por pensiones de las empresas
con trabajadores y beneficiarios, las modificaciones
afectan a la regulacion de los seguros colectivos que
instrumentan compromisos por pensiones en rela-
cion con la cuantificacion del derecho de rescate y su
movilizacion a otros instrumentos de prevision com-
plementaria en caso de cese de la relacion laboral.

Del Reglamento de Ordenacién y Supervision de Se-
guros Privados se cambian diversos aspectos rela-
tivos al nuevo sistema “Tax Lease” para la financia-
cion de la construccion y adquisicion de buques, con
el fin de permitir una mayor diversificacion de las
inversiones de las entidades aseguradoras, a la vez
que se considera conveniente incluir las inversiones
de estos activos dentro de la lista de activos aptos
para la cobertura de provisiones técnicas.

En dltimo lugar, se modifica el Real Decreto 764/2010
de mediacion de seguros privados, en materia de in-
formacion estadistico-contable del negocio y de com-
petencia profesional, adelantando la fecha de remision
de la documentacion estadistico-contable a la DGSFP.

Ley 22/2014, de 12 de noviembre, por la que se regu-
lan las entidades de capital riesgo, otras entidades
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de inversion colectiva de tipo cerrado y las socieda-
des gestoras de entidades de inversion colectiva de
tipo cerrado

Esta ley incluye la posibilidad de que las entida-
des gestoras de fondos de inversion alternativos
sean designadas para la gestion de las inversiones
de los fondos de pensiones. También introduce el
criterio de inversion tendente a evitar la excesiva
dependencia de las calificaciones crediticias en las
politicas de inversion de los fondos de pensiones.

Ley 26/2014, de 27 de noviembre, por la que se
modifica la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y
otras normas tributarias

Esta ley fija en 8.000 euros el limite maximo de apor-
tacién anual a planes de pensiones (en vigor desde el
1 de enero de 2015) e introduce un nuevo supuesto de
liquidez, que consiste en la posibilidad de disposicion
anticipada de los derechos consolidables correspon-
dientes a las aportaciones y contribuciones empre-
sariales realizadas con al menos diez anos de anti-
gliedad, en las condiciones, términos y limites que se
fijen reglamentariamente.

Ley 8/2014, de 22 de abril, sobre cobertura por
cuenta del Estado de los riesgos de la internacio-
nalizacion de la economia espanola

Esta ley deroga la 10/1970, de 4 de julio, y establece un
nuevo régimen de cobertura por cuenta del Estado de
los riesgos de la internacionalizacién de la economia
espanola. A partir de ahora, la cobertura de estos
riesgos se llevara a cabo a través de un Agente Gestor,
con el fin de que preste un servicio adecuado a los ex-
portadores espanoles, para que al competir en los
mercados internacionales estén en las mismas condi-
ciones que los de otros paises con esquemas simila-
res de cobertura de riesgos. También crea una Comi-
sion de Riesgos por Cuenta del Estado, cuya funcion
sera controlar la gestion del seguro realizada por el
Agente Gestor. Ademas, se crea un Fondo de Reserva
de los Riesgos de la internacionalizacion de titulari-
dad estatal, gestionado por el Consorcio de Compen-
sacion de Seguros, con el fin de facilitar la gestion de
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los recursos a disposicion del Agente Asesor. La ley
contempla un plazo de ocho anos, durante el cual la
Compania Espanola de Seguros de Crédito a la Expor-
tacion (CESCE) actuara como Agente Gestor.

Ley 14/2014, de 24 de julio, de Navegacion Maritima

Esta ley lleva a cabo una reforma amplia del De-
recho maritimo espanol, contemplando todos sus
aspectos, tanto de Derecho publico como privado.
Regula el marco en el que se inscriben las activida-
des propias del trafico maritimo, constituido por el
propio medio geografico y los espacios fisicos que lo
hacen posible, garantizando la necesaria coherencia
del Derecho espanol con los distintos convenios in-
ternacionales en materia de Derecho maritimo.

El tratamiento del seguro maritimo se recoge en el
titulo VIII, destacando las siguientes disposiciones:
Los riesgos asegurados se delimitan por via de pac-
to. Salvo acuerdo en contrario, no se cubren los ries-
gos extraordinarios (bélicos y asimilables), ni el vicio
propio (con alguna particularidad para el seguro de
buques), el desgaste natural y la culpa grave del
asegurado. Al tomador le corresponde el deber de
declaracion exacta, mientras que al asegurador, in-
demnizar el dano producido, pudiendo liquidarse el
siniestro por la doble via del procedimiento de averia
o el sistema de abandono que la ley permite realizar
pactando la no transmision del objeto asegurado o
de sus restos a la compania aseguradora. La liqui-
dacion puede hacerse extrajudicialmente por medio
de los liquidadores de averias.

En el tratamiento de los ramos singulares del seguro
maritimo la ley incorpora como novedad la cobertura
aseguradora de la responsabilidad civil del armador,
que sigue la de la Ley de Contrato de Seguro. Por ulti-
mo, la ley sanciona, con caracter indisponible, la accion
directa del perjudicado contra el asegurador para exi-
girle el cumplimiento de la obligacién de indemnizar.

Anteproyecto de Codigo Mercantil

Tiene como objetivo basico adecuar la regulacion del
contrato de seguro a la nueva realidad social, ponien-
do en conexion determinadas normas, reconociendo
ramos o productos consagrados por la practica del
sector, asi como simplificar y homogeneizar térmi-
nos juridicos y hacer mas comprensible su contenido,
todo ello con la finalidad uUltima de reforzar la protec-
cion de los tomadores y asegurados.

La normativa de contrato de seguro se integra en el
libro quinto, titulo IX, que incorpora igualmente la re-
gulacion de la mediacion en la contratacion de segu-
ros (contratos agencia y correduria de seguros).

Durante 2014 ha continuado la tramitacion de este
Anteproyecto. Ya se ha remitido al Consejo de Es-
tado, que ha emitido su dictamen el 29 de enero de
2015. Actualmente continda en tramitacion.

Ley20/2015,de 14dejulio, de Ordenaciony Solvencia
de las Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras

La incorporacion a nuestro ordenamiento de la Direc-
tiva de Solvencia Il supone la revision de la normativa
de supervision existente. Dada la magnitud de todos
los cambios que se avecinan, se ha aconsejado sus-
tituir el texto refundido vigente hasta la fecha por una
nueva ley que integre las disposiciones que contintan
vigentes, el nuevo sistema de solvencia, asi como
otras normas que se ha sugerido necesario introducir
teniendo en cuenta la evolucion del mercado asegu-
rador. Esta nueva ley se estructura en un titulo preli-
minary ocho titulos, veinte disposiciones adicionales,
trece disposiciones transitorias, una disposicion dero-
gatoria, veintiuna disposiciones finales y un anexo.

La Ley 20/2015 entrara en vigor el 1 de enero de
2016. No obstante, la disposicion transitoria deci-
motercera (Régimen transitorio de las modificacio-
nes introducidas en la Ley de Contrato de Seguro a
través de la disposicion final primera de esta ley) y la
disposicion adicional decimosexta (Introduccién pro-
gresiva de las autorizaciones establecidas por esta
ley y otras medidas de adaptacion a Solvencia Il) en-
traran en vigor el dia siguiente al de su publicacion.

Las disposiciones transitorias cuarta (Régimen tran-
sitorio en las condiciones de ejercicio de las mutuali-
dades de prevision social que no hayan obtenido auto-
rizacién administrativa de ampliacion de prestaciones)
y décima (Ambito de aplicacion del régimen especial
de solvencia) entraran en vigor el 1 de septiembre de
2015. La disposicion final novena (Modificacion del
Real Decreto legislativo 8/2004, de 29 de octubre, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre
responsabilidad civil y seguro en la circulacion de ve-
hiculos a motor) entrara en vigor el 1 de julio de 2016.

Las novedades fundamentales que introduce son, en-
tre otras, una nueva metodologia para el régimen de
solvencia —garantizando que las entidades cuenten
con suficiente capital para asegurar que la entidad no
quiebre, con una probabilidad del 99,5%, en un esce-
nario estresado y si se dan una serie de riesgos de for-
ma simultdnea—, un gobierno corporativo reforzado
en el que se establecen normas especificas sobre la
honorabilidad y aptitud de quienes realizan la direc-
cion efectiva, la mejora de los sistemas de reporting
y transparencia, y el refuerzo del papel de supervi-
sion de la Direccion General de Seguros y Fondos de
Pensiones.
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6. Metodologia

Fuentes de informacion

Para la elaboracion de este estudio se ha recurri-
do a fuentes oficiales o de reconocido prestigio. La
fuente principal, sobre la que se basa gran parte
del texto, son los informes publicados por ICEA.

Criterios de calculo

El calculo de muchos de los ratios descriptivos que
figuran en el estudio, sobre todo los que se refieren
a seguros No Vida, se ha realizado sobre primas
imputadas, brutas o netas de reaseguro, segun co-
rresponda. Las primas imputadas comprenden las
primas devengadas mas la variacion de la provision
para primas pendientes de cobro y la variacion de
la provisidn técnica para primas no consumidas y
para riesgos en curso.

A continuacion se detalla el calculo de los referidos
ratios:

® Retencién: Primas imputadas netas / Primas
imputadas brutas (Directo + Aceptado)

® Siniestralidad bruta: Siniestralidad (Directo +

Aceptado) + Variacion otras provisiones técnicas
/ Primas imputadas brutas (Directo + Aceptado)

m FUNDACIONMAPFRE

Siniestralidad neta: Siniestralidad (Directo +
Aceptado - Cedido) + Variacion Otras provisio-
nes técnicas / Primas imputadas netas (Directo
+ Aceptado - Cedido)

Gastos brutos: Gastos explotaciéon (Directo +
Aceptado) + Participacién en beneficios y ex-
tornos + Otros gastos técnicos - Otros ingresos
técnicos / Primas imputadas brutas

Gastos de explotacion: gastos de adquisicion
+ gastos de administracion (Directo + Acep-
tado) / Primas imputadas brutas (Directo +
Aceptado)

Gastos netos: Gastos explotacion (Directo +
Aceptado - cedido) + Participacién en bene-
ficios y extornos + Otros gastos técnicos -
Otros ingresos técnicos / Primas imputadas
netas

Ratio combinado neto: Siniestralidad neta +
Gastos netos

Resultado financiero: Ingresos + Inversiones -
gastos inversiones / Primas imputadas netas

Resultado técnico-financiero: Resultado cuenta
técnica / Primas imputadas netas

EL MERCADO ESPANOL DE SEGUROS EN 2014
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Indicadores basicos por ramos de seguro 2014

Vol. primas Variacion Siniestralidad Siniestralidad cor:l:it:)ado Rdo. Rdo. técnico-

emitidas primas Retencion bruta Gastos brutos neta neto financiero financiero
./ | ! /' ! | /| | |
No vida 30.647 0,9% 87,9% 69,5% 22,6% 71,4% 93,9% 4,8% 10,8%
Autos 9.882 -1,6% 92,5% 77.1% 20,1% 77,6% 97,9% 5,6% 7,6%
Multirriesgos 6.550 9,0% 41859*% 60,4% 28,2% 60,6% 90,7% 4,6% 13,7%
Multirriesgos hogar 3.837 1,5% 89,9% 58,6% 31,2% 59,3% 90,1% 3,3% 13,1%
Multirriesgos industrial 1.220 -3,6% 52,2% 68,8% 20,5% 70,8% 99.4% 9.0% 9.6%
Multirriesgos comercios 594 -0,3% 84,2% 56,3% 30,7% 58,1% 88,4% 4,2% 15,8%
Multirriesgos comunidades 827 0,4% 85,8% 54,3% 28,1% 55,2% 83,2% 4,1% 20,9%
Multirriesgos otros 73 -0,6% 86,1% 71,0% 30,8% 71,0%  102,3% 6,2% 3,9%
Salud 7.181 3,5% 97,5% 82,2% 11,8% 83,6% 95,5% 1,0% 5,6%
Responsabilidad civil 1.342 -0,8% 72,1% 51,0% 25,4% 50,6% 77,8% 15,2% 37,6%
Transportes cascos 223 -7,2% 55,1% 79,0% 20,3% 90,0% 117,0% 14,9% -2,1%
Transportes mercancias 194 -2,2% 66,4% 65,0% 25,6% 71,6%  103,8% 6,5% 2,8%
Decesos 2.087 6,5% 98,4% 60,3% 34,8% 60,9% 95,5% 6,5% 11,0%
Crédito 631 -2,6% 44,6% 39,3% 24,3% 41,6% 61,6% 4,5% 43,1%
Caucion 61 -2,8% 48,7% 160,3% 27,3% 73,2%  110,0% 5,0% -5,1%
Accidentes 886 0,6% 89,0% 39,4% 38,2% 40,1% 79,0% 18,7% 39,7%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de ICEA
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